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Peter Antal: Lávku cez Lutilský potok nedalo
odstrániť mesto. Nikdy nebola našim majetkom

V posledných dňoch rezonuje žiar-
skou verejnosťou otázka, kto a prečo 
dal odstrániť most cez Lutilský po-
tok, ktorú verejnosť využívala najmä 
pri venčení psíkov či pri prechádzke 
alebo behu na Šibeničný vrch. Ako 
priznáva primátor Žiaru, Peter Antal, 
o danej situácii nevedel, dozvedel sa 
od nej až od obyvateľa mesta, ktorý 
mu napísal.
„O  odstránení mosta cez potok som 
sa dozvedel pred pár dňami, kedy mi 
napísal dôchodca, občan nášho mes-
ta,“ hovorí na úvod Peter Antal a ako 
približuje: „Pýtal sa ma, prečo sme ako 
mesto odstránili tento prechod cez 
potok. Vôbec som o tejto skutočnosti 
nevedel, preto som kontaktoval súčas-
ného vlastníka pozemkov, spoločnosť 
Realinvest SK, ktorá kúpila areál býva-
lého družstva. Zástupca spoločnosti mi 
povedal, že lávku odstránili kvôli tomu, 
že most stratil opodstatnenie, keďže to 
bol prechod medzi dvomi dvormi bý-
valého poľnohospodárskeho družstva. 
A že nechce ďalej niesť zodpovednosť 
za stav tohto prechodu, ak by sa tam 
niečo niekomu stalo.“ 

Ako ďalej Antal naznačuje, zisťoval tiež, 
či sa toto odstránenie urobilo s neja-
kým povolením, keďže ani mesto ani 
stavebný úrad o  tomto kroku neboli 
informovaní. A  keďže stavebný úrad 
je prenesený výkon štátnej správy, 
primátor kontaktoval ich. „Nebolo tam 
žiadne ohlásenie ani povolenie na od-
stránenie. Preto som požiadal vedúcu 
stavebného úradu, aby vykonala miest-

ne zisťovanie a  ďalej aby rozhodla, 
akým spôsobom sa v tejto veci bude 
postupovať. O tom, čo zistíme, bude-
me informovať aj poslancov mestského 
zastupiteľstva na najbližšom rokovaní,“ 
ubezpečuje primátor a ďalej konštatuje: 
„Rozumiem tomu, že obyvateľov, ktorí 
mostík na priechod pri prechádzkach 
využívali, musel tento krok nahnevať. 
Na druhej strane, treba povedať, že už 
sa stáva akousi tradíciou, že vždy, keď 
sa objaví niečo problematické, hnev 
obyvateľov sa automaticky obracia voči 
mestu či primátorovi, napriek tomu, že 
s daným problémom nemusia mať nič 
spoločné. Lávka cez potok nikdy nepat-
rila mestu Žiar nad Hronom, ale od jej 
výstavby bývalému poľnohospodár-
skemu družstvu. Odstrániť ju dal pred 
niekoľkými dňami jeho nový majiteľ 
a my sme sa o tom dozvedeli až po tom, 
ako tak urobil.“

„ Most bol majetkom 
spoločnosti vlastniacej 
bývalé poľnohospodárske 
družstvo. Mesto nemá žiadnu 
kompetenciu povoľovať alebo 
nepovoľovať jeho odstránenie.

Peter Antal, primátor mesta

Bývalý most vznikol v  minulosti ako 
účelová komunikácia pre zamestnan-
cov JRD, aby prepojoval dva areály 
JRD (živočíšnu a potravinovú výrobu) 
oddelené potokom a väčšiu časť jeho 

existencie bol aj uzamknutý a pre bež-
nú verejnosť nepriechodný. „Podľa 
mojich informácií, na jednom brehu 
bola stavba na mestských pozemkoch, 
na druhom brehu na súkromných po-
zemkoch. Kedysi sa dokonca po lávke 
nedalo prechádzať na druhú stranu, 
lebo tam bola bránička, ktorá bola 
zamknutá a kľúče od nej mali iba za-
mestnanci družstva. V minulosti tu bola 
aj iná lávka, tú však odniesla veľká voda 
a novú si družstvo postavilo namiesto 
pôvodnej. Dokonca je možné, že išlo 
o čiernu stavbu. A keďže na katastri in-
žinierske stavby vlastnícky neevidujú, 
stavebný úrad bude musieť zisťovať, či 
nešlo o čiernu stavbu,“ približuje ďalej 
Peter Antal. 

Hlavným dôvodom odstránenia 
mostíka bola bezpečnosť ľudí

Za stav, prevádzku a údržbu mostu je 
zodpovedná spoločnosť, ktorá v  sú-
časnosti vlastní areál poľnohospodár-
skeho družstva, tak ako je zodpovedná 
za prípadné nehody a nežiaduce uda-
losti, ktoré mohli pre stav mosta nastať 
v budúcnosti. Ako nám povedal Peter 
Vasil, zástupca spoločnosti Realinvest 
SK, hlavným dôvodom odstránenia 
mostu bola bezpečnosť ľudí. „Most bol 
v našom majetku, preto bolo na našom 
rozhodnutí, čo s ním urobíme. Hlavným 
dôvodom, prečo sme sa ho rozhodli od-
strániť, bola bezpečnosť ľudí. Nie sme 
ochotní znášať riziko, keby sa niekomu 
niečo stalo,“ zdôraznil. Ďalším dôvo-
dom je, podľa súčasného majiteľa, veľ-
ké množstvo odpadu v blízkosti areálu 
družstva, ktorý sa hromadil v  okolí 

trasy, ktorá viedla práve od mosta cez 
Lutilský potok a ktorého pôvodcom sú 
zrejme ľudia využívajúci most. 

Najbližší priechod cez Lutilský potok 
je aktuálne pri záhradkárskej oblasti 
v blízkosti sídliska Pod vŕšky. Keďže ob-
čania boli zvyknutí mať mostík aj v časti 
v blízkosti Šibeničného vrchu, primátor 
Antal prisľúbil, že sa na meste budú 
zaoberať vytvorením priechodu cez 
potok na vhodnom mieste. Ako však 
vzápätí priznáva, také premostenie, ako 
bolo v minulosti, dnes nebude možné 
urobiť. Požiadavky na takéto stavby sú 
totiž dnes podstatne prísnejšie. „Urči-
te však do budúcna budeme hľadať 
riešenie a najmä financie, ako postaviť 
nejaké premostenie cez potok,“ dodáva 
na záver primátor mesta, Peter Antal.

Na záver pripájame aj vyjadrenie ob-
čana mesta, Frederika Červienku, kto-
rý má na situáciu takýto pohľad: „Ak 
vám môžem poradiť, vyberte vhodné 
miesto, umiestnite koše na začiatok 
a koniec mostu, most vyberte taký, čo 
trochu vydrží a hlavne, dajte o mieste 
hlasovať, alebo tak, že by to bol väčši-
nový súhlas s miestom prechodu. Ten-
to starý most by vyriešila rekonštrukcia 
a smetiaky, no už je fuč. Čo sa vývozu 
smetí týka, pokojne by ste obďaleč 
mohli dať malý komunálny kontajner. 
Nech sa to nenosí každú chvíľu. Pri tro-
che dobrovoľnosti by sa našli iste ľudia, 
čo sa vystriedajú vo vynosení odpadu. 
Rok 2023 je už celkom pokročilá doba, 
snáď máme verejnú schopnosť zlepšo-
vať prostredie.“

(lt)
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SPRAVODAJSTVO

Nová služba prepravovania, verejné 
elektrické kolobežky, bude v druhej 
polovici marca dostupná aj v uliciach 
nášho mesta. Mesto sa na dodaní e-ko-
lobežiek dohodlo so spoločnosťou Tier 
Mobility Slovakia, ktorá bude tento 
systém v Žiari nad Hronom spravovať.
Prevádzka e-kolobežiek v uliciach Žiaru 
sa má spustiť v druhej polovici marca. 
Ako hovorí riaditeľ mestských Technic-
kých služieb, Igor Rozenberg, ide o tzv. 
SMART riešenie – služba mikromobility 
pre obyvateľov nášho mesta. „Spoloč-
nosť TIER v súčasnosti pôsobí vo viac ako 
560+ mestách, v 30 krajinách sveta. Od 
roku 2020 sa spoločnosť stala uhlíkovo 
neutrálna. To znamená, že svojou činnos-
ťou znižuje uhlíkovú stopu – znížením 
emisií CO2 na exponovaných miestach,“ 
hovorí na úvod Igor Rozenberg a  ako 
dopĺňa: „TIER vo svete prevádzkuje elek-
trické kolobežky, bicykle a aj skútre. Pre 
naše mesto sme sa dohodli na spustení 
prevádzky e-kolobežiek. Ide, podľa slov 
predstaviteľov spoločnosti, o e-kolobež-
ku na trhu s najmodernejšími prvkami.“  

Nové typy kolobežiek, ktoré budú medzi 
prvými spustené práve v Žiari, majú dve 
brzdy a indikátory smeru jazdy. „K tomu 
stabilnú konštrukciu – platforma jazdca, 
dobré odpuženie a IoT modul, čo zname-
ná Internet of Things – tzv. IoT, internet 

V uliciach Žiaru sa budete môcť prepravovať na elektrických kolobežkách
vecí, vzájomne prepojená sieť snímačov 
a  batérií e-kolobežiek s  riadiacim sys-
témom, ktorého cieľom je dosiahnutie 
vyššej efektivity, bezpečnosti a veríme, 
že aj komfortu prevádzky,“ špecifikuje 
ďalej Rozenberg. Internet vecí je pritom 
v súčasnosti prítomný pri domácich spot-
rebičoch, vykurovacích kotloch či hodin-
kách. Ide nielen o trendovú, ale hlavne 
o užitočnú vlastnosť e-kolobežky, ktorej 
prevádzkové vlastnosti budú riadené na 
diaľku s lokálnym zásahom pracovníkov 
technických služieb.

Technické služby sa stali
lokálnym partnerom spoločnosti 

TIER pre Žiar nad Hronom
Toto SMART riešenie by malo určiť ďal-
ší smer miestnej prepravy obyvateľov. 
Dostupnosť prevádzky by sme prirovnali 
k  bicyklovaniu. Teda pravidlá bicyklo-
vania je možné aplikovať aj pre e-ko-
lobežky. „Odporúčame jazdu po ceste, 
dodržiavanie dopravných predpisov 
a  bezpečnosti na mestských komuni-
káciách. Tam, kde je to potrebné, bude 
obmedzená rýchlosť a  niektoré miesta 
budú z jazdy na e-kolobežke úplne vy-
lúčené. Systém bude zbierať potrebné 
informácie. Budeme ho ladiť počas celej 
prevádzky tak, aby bol čo najakceptova-

nejší a najdostupnejší,“ zdôrazňuje riadi-
teľ mestskej eseročky. 

Pri spustení systému bude na území 
mesta sto kusov e-kolobežiek. Ide o in-
vestíciu presahujúcu 80-tisíc eur, ktorú 
v  plnej miere investovala spoločnosť 
TIER. „Našou úlohou bude prevádzkovať 

službu, ktorá bude prospešná obyvate-
ľom a bude mať pozitívny dopad na ži-
votné prostredie. Podrobnejším informá-
ciám sa budeme venovať v samostatnom 
bloku a informácie budú v krátkom čase 
dostupné aj on-line. Veríme, že i napriek 
nejednotným názorom na takýto druh 

služby nakoniec nájdeme zhodu a pod-
poríme alternatívnu prepravu postave-
nú na uhlíkovej neutralite. Aj pre našu 
spoločnosť je to nová výzva, s  ktorou 
sa chystáme popasovať,“ uzatvára Igor 
Rozenberg, riaditeľ mestskej spoločnosti 
Technických služieb.

Ako to funguje
Zákazník si musí v prvom rade stiahnuť 
bezplatnú aplikáciu TIER, ktorá ho pri 
registrácii prevedie všetkými krokmi 
a následne povolí prístup k účtu v ban-
ke na platenie poplatkov za jazdu. „Ďalší 
krok je samotné aktivovanie kolobežky. 
Pokiaľ si záujemca vyberie kolobežku, 
tak naskenuje cez aplikáciu príslušný 
QR kód na kolobežke a tým ju aktivuje, 
čo predstavuje poplatok 1 euro. Násled-
ne ho aplikácia prevedie krok po kroku, 
ako má postupovať pri samotnej jazde. 
Ďalšie poplatky sú 0,20 eura za každú 
začatú minútu jazdy,“ približuje Juraj Tu-
žinský z mestských Technických služieb, 
ktorý bude mať e-kolobežky v meste na 
starosti. Ako dodáva, miesta, na ktorých 
budú stanovištia kolobežiek, si určila spo-
ločnosť TIER a tie budú na strategických 
miestach, ako sú školy, zastávky, obchod-
né centrá, námestie a iné. Budú sa však 
môcť meniť na základe využiteľnosti. 

(lt)

V pondelok 6. marca sa primátor Pe-
ter Antal stretol s prvým narodeným 
občanom mesta v roku 2023. Stala sa 
ňou Julka Neuschlová, ktorá prišla na 
svet 3. januára.
Julka prišla na svet o 4.57 hodine ráno. 
Čo je zaujímavé, mamička Zuzana rodila 
doma, nie v nemocnici a išlo o plánova-
ný pôrod. Pri narodení dievčatko vážilo 
3650 gramov a meralo 50 centimetrov. 
Pre rodičov Michala a Zuzanu je to ich 
druhorodená dcérka, prvá dcérka Jas-
mínka má už tri roky. 

„Keďže termín sme mali až neskôr, ne-
mysleli sme si, že naša dcérka bude 
prvým tohtoročným občanom mesta. 
Prišla na svet asi o päť dní skôr,“ hovorí 
Zuzana, vyštudovaná pôrodná asistentka 
a na ako na Julku prezradila, je veľmi 
pokojná a aj v noci dobre spinká: „Asi je 
to aj tým, že sme stále spolu, snažíme sa 
o kontaktné rodičovstvo. Je to spokojné 
dieťatko.“ 

Staršia dcérka si na bábätko v domác-
nosti zo začiatku prvý týždeň zvykala. 
„Hlavne na novú situáciu, že už nie je 
jediná s nami. Ale myslím si, že ju veľ-

Zuzana si pre pôrod vybrala
pohodlie domova

mi dobre prijala a svoju sestričku ľúbi, 
pomáha nosiť plienočky,“ usmieva sa 
Zuzana, ktorá sa rozhodla pre netradič-
ný pôrod v pohodlí domova. A prečo sa 
rozhodla pre takúto možnosť, aj keď sa 
slovenské pôrodnice snažia ponúkať ro-
dičkám stále viac možností? „Prvú dcérku 
som rodila v Čechách hlavne kvôli tomu, 
že pôrodnice na Slovensku stále nepo-
skytujú ako keby takú mieru slobody pri 

pôrode, ako som potrebovala. S odstu-
pom času pôrod doma hodnotím veľmi 
pozitívne. Bol to úžasný zážitok pre nás 
oboch s manželom.“

Manžel a  otec Michal si tiež pomerne 
rýchlo zvykol na to, že musí zvládať do-
mácnosť s tromi ženami. Manželke však 
vie pomôcť so všetkým, čo potrebuje. „Je 
to náročnejšie, keď už sme traja. Bolo to 
jednoduchšie, keď sme boli dvaja, ale 
všetko sa dá zvládnuť. Pomáham so všet-
kým, nemáme podelené úlohy, strieda-
me sa,“ priznáva úprimne Michal, ktorý 
manželke pomáhal aj pri pôrode: „Bolo 
to veľmi pekné a získal som k manželke 
veľký rešpekt, keď som videl, ako to sama 
celé zvládla.“ 

Primátor mladej rodinke pri vzájomnom 
rozhovore poprial veľa zdravia a mnoho 
šťastných spoločných chvíľ. Nakoniec, 
nevideli sa naposledy. Ako s úsmevom 
priznal, s  rodičmi Julky sa stretáva aj 
v materskej škole, do ktorej chodia ich 
deti. „Stretnutie bolo veľmi príjemné. Te-
šíme sa, že nás pozvali a ďakujeme za to,“ 
dodáva na záver Zuzana.

(lt)

V pondelok 6. marca začali mestské 
Technické služby s čistením mesta po 
zimnej údržbe. Ako prvé prišlo na rad 
centrum mesta.
„Práce začali na námestí a na Ulici Š. Moy-
sesa. Pokračovať sa bude už tradične, od 
Etapy smerom dole,“ informuje zástupca 
riaditeľa mestskej eseročky, Peter Jagoš 
a  ako spresňuje, začalo sa chodníkmi 
a od ďalšieho týždňa pôjdu von aj veľké 
cestné zametače.

Na čistenie mesta sa využíva najmä 
strojné čistenie, ručne sa budú čistiť 
schodiská a miesta, kam sa malý zame-
tač nedostane. „Využívať na to budeme 
vlastných, ale aj aktivačných zamestnan-

Začalo sa s jarným
čistením mesta

cov,“ dopĺňa Peter Jagoš a naznačuje, čo 
v prípade, že pri čistení a zametaní zava-
dzajú odstavené vozidlá: „Autá zavadza-
jú vždy, takže sa úseky robia opakovane. 
V prípade požiadavky je možné, v spo-
lupráci s mestom a mestskou políciou, 
zabezpečiť aj odpratanie vozidiel, aj keď 
nie vždy sa to podarí aj napriek odstáv-
ke.“

Čistenie mesta bude pokračovať kon-
tinuálne počas celej sezóny až do zim-
ných mesiacov. Ako však Jagoš dodáva, 
hlavné čistenie, ktoré býva na jar, chcú 
technické služby urobiť v priebehu mar-
ca a apríla.

(lt)

Julku, ako prvého občana mesta za rok 2023,Julku, ako prvého občana mesta za rok 2023,
prijal primátor Peter Antal na pôde mestského úradu.prijal primátor Peter Antal na pôde mestského úradu.

Začalo sa s čistením mesta. Kontinuálne potrvá počasZačalo sa s čistením mesta. Kontinuálne potrvá počas
celej sezóny až do zimných mesiacov.celej sezóny až do zimných mesiacov.

Pre Zuzanu a Michala je Julka druhým dieťatkom.Pre Zuzanu a Michala je Julka druhým dieťatkom.
Starajú sa už aj o staršiu dcérku Jasmínu.Starajú sa už aj o staršiu dcérku Jasmínu.

Žiarčania budú môcť na prepravu mestom využívaťŽiarčania budú môcť na prepravu mestom využívať
najmodernejšie elektrické kolobežky. Foto: TIER.najmodernejšie elektrické kolobežky. Foto: TIER.
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Hliníková minca
Často dostávam otázky typu, čo 
som najkrajšie vykopal, čo by som 
chcel vykopať, čo bol doteraz naj-
významnejší nález, aký som mal. 
To sú otázky, na ktoré sa nedá od-
povedať. Každý očakáva nejaký 
úžasný príbeh a záhadu. 
Lenže archeológovi každý vykopaný 
predmet „prehovorí“, to je podstata 
archeológie. Nezáleží vôbec či je 
nález zo zlata, alebo drahých kame-
ňov, či sa s ním spája nejaká povesť. 
Dôležité je mu porozumieť a  on 
vám odpovie na vaše otázky o do-
bách dávno zabudnutých a  často 
o  udalostiach, o  ktorých sa nikde 
nedočítate, alebo opraví to, čo bolo 

To znamená, že vypadla z  vrecka 
niekomu, kto tam pracoval pri stav-
be kanalizácie a nebolo to dávno po 
tomto roku, lebo minca z mäkkého 
kovu, akým je hliník, nebola veľmi 
ošúchaná. No a v tom čase, v roku 
1956, bol stanovený lokalitný plán 
pre obnovu kaštieľa a  jeho nové 
využitie. Mala tu sídliť hospodár-
ska škola, na prízemí umiestnená 
hudobná škola. V  dokumente sa 
spomína, že hospodárske budovy 
a kaštieľ tvoria jeden celok a vnú-
torné opravy realizuje užívateľ. No 
a  užívateľ, ako vidíme, potreboval 
nové záchody, zničiac tak všetko, čo 
mu stálo v ceste.

Mgr. Peter Mosný, archeológ

napísané. Často sa stáva, že správy 
z minulosti sú tendenčné a v súčas-
nosti je aj snaha ich vysvetľovať po 
svojom. 

Aby som citoval jedného známe-
ho archeológa, ktorý mi povedal: 
„Keď vykopeš nádobu, alebo aj iný 
predmet, napríklad mincu a  máš 
ju v ruke, vyberieš ju z miesta, kde 
bola a ona ti povie, kto tam žil a ako, 
rozpovie ti o udalostiach, na ktoré si 
už nikto nepamätá.“ To je fakt. Môže 
niekto napísať hory kníh o tom, že to 
tak nie je. Jeho názor je nepodstat-
ný. Ty držíš v ruke pravdu.

Rozpamätal som sa na to koncom 
roka. V kaštieli prasklo vodovodné 
potrubie, a tak sme museli hľadať, 

pri nej menšie kovové vodovodné 
potrubia a  rôzne prípojky. Kto by 
sa v minulosti zaoberal nejakou re-
konštrukciou? Prasklo niečo, no tak 
sa potiahla ďalšia trasa. Kanalizácia 
predstavovala pre mňa nočnú moru. 
Odkrývali sme potrubie, ktoré pre-
razilo vstupnú časť renesančného 
schodišťa a rozbilo podlahy vybu-
dované v období baroka, odstránilo 
časť muriva základu a potom pokra-
čovalo, preraziac 2-metrový múr na 
druhú stranu. Samozrejme, všetko 
sa to zasypalo a  bolo v  poriadku. 
Nikto nič nevie a nič nevidel. Lenže, 
našli sme hliníkovú mincu, desať ha-
lierov, veľmi významný nález, ktorý 
všetko vysvetlil a  teraz vieme kto, 
kedy a prečo. Na minci bol rok 1954. 

na ktorom mieste. Nuž, náš pracov-
ník Fízik vzal krompáč a lopatu a ko-
pal, prekopal dvor a nič. Pokračoval 
po potrubí ďalej až do miestností 
v prízemí a tam odkryl starú, dobre 
zachovanú kanalizáciu, vybudova-
nú z kameninových rúr. Viedli po-

Biologicky rozložiteľný kuchynský 
odpad môže zlepšiť mieru triedenia, 
v čom však majú obce výhodu oproti 
mestám, pretože môžu plošne zaviesť 
kompostovanie. Kompostovať však 
môžu aj občania Žiaru, ktorí žijú v ro-
dinných domoch. 
Kompostovanie si väčšina z  nás spája 
s bývaním v rodinnom dome, kde máme 
k  dispozícii záhradu, v  ktorej môžeme 
umiestniť kompostér alebo tradičné 
drevené domáce kompostovisko. „Mesto 
Žiar nad Hronom podporuje domácnosti 
tým, že v roku 2009 do každého rodinné-
ho domu zadarmo poskytlo kompostér. 
Rovnako tak o kompostér môžu požiadať 
majitelia nových rodinných domov,“ in-
formuje Ivana Martincová, odborný re-
ferent odpadového hospodárstva MsÚ 
a ako podotýka, občania môžu požiadať 
aj o výmenu kompostéra v prípade, že 
pôvodný je už nefunkčný. 

Aj keď niektoré mestá už majú zavedenú 
možnosť kompostovania aj pre bytové 
domy, v Žiari nad Hronom zatiaľ takáto 
služba nie. „V súčasnosti nemáme mož-
nosti kompostovania pre bytové domy. 
Ale zabezpečujeme zber biologicky 
rozložiteľného kuchynského odpadu, 
na čo boli obyvatelia vybavení zber-
ným vedierkom a v každom stojisku sa 
nachádza zberná nádoba na tento druh 
odpadu,“ spresňuje ďalej Ivana Martinco-
vá s tým, že nejde priamo o komposto-
vanie, pretože tento odpad ďalej putuje 
do bioplynových staníc: „Ale môžeme 
hovoriť o  environmentálnom spôsobe 
zhodnocovania tohto druhu odpadu. 
Čo má jednoznačnú prioritu pred tým, 

Prečo sa oplatí zaviesť systém 
domáceho kompostovania

aby sme ho odhodili do zmesového ko-
munálneho odpadu.“

Aj v komplexnej bytovej
výstavbe je možné realizovať 

komunitné kompostovisko
Potrebné je vybrať vhodné miesto a aj 
komunita musí byť nastavená na takýto 
spôsob kompostovania. „Vyžaduje si to 
tzv. komposmajstra, čiže zodpovednú 
osobu, ktorá by dohliadala nad týmto 
procesom. Keďže ide o určitý biologický 
proces, musí sa s ním pracovať, starať sa 
o kompostovisko a dohliadať, aby sa do 
neho dostal iba ten druh odpadu, ktorý 
tam patrí, a to v určitom pomere. Dôle-
žité je, aby sa masa rozkladala tak, ako 
sa má a aby sa vytvoril kompost,“ vysve-
teľuje zjednodušene Ivana Martincová 
a ako dodáva: „Na Slovensku už sú také 
samosprávy a my veríme, že do budúc-

na sa takéto niečo podarí zrealizovať aj 
v našom meste. Potrebujeme však nájsť 
vhodné miesto a človeka, ktorý by mal 
záujem sa o kompostovisko starať. Ak by 
mal niekto reálny záujem, mesto by bolo 
určite nápomocné.“

V čom je kompostovanie
výhodné

• občania do kompostu môžu presme-
rovať takmer polovicu odpadu, ktorý by 
inak putoval na skládku a zlepšiť tak mie-
ru triedenia, čím znižujú celkové náklady
• vyhnú sa nákladom na obstaranie ná-
dob a pravidelné zbery bioodpadu

• ak sa preukáže, že kompostuje 100 % 
domácností, nemusí sa zabezpečovať 
triedený zber kuchynského odpadu

(lt)
Foto: zdroj JRK pre menej odpadu.

Zhodnocovanie zeleného odpadu v kompostéri.Zhodnocovanie zeleného odpadu v kompostéri.

Zaujímajú vás témy ekológie, cirku-
lárnej ekonomiky či zerowaste (nulo-
vého odpadu)? Chcete sa dozvedieť, 
ako pristupuje k týmto témam naše 
mesto? Máte otázky, nápady alebo ná-
vrhy na zlepšenie? Ste občan, zamest-
nanec, podnikateľ, zástupca inštitú-
cie, študent či mama na rodičovskej 
dovolenke? Hľadáte ľudí podobného 
zmýšľania, chcete sa inšpirovať, alebo 
dokonca rozbehnúť svoj vlastný pro-
jekt, ale neviete ako na to? Staňte sa 
súčasťou cirkulárneho Žiaru!
Ekopodujatie, určené pre odbornú aj 
širokú verejnosť, sa bude konať pod 
záštitou primátora mesta Žiar nad Hro-
nom, Petra Antala v pondelok 20. marca 
o 16.00 hodine v Mestskom kultúrnom 
centre v Žiari nad Hronom. 

Podujatie otvorí Inštitút cirkulárnej eko-
nomiky (INCIEN) svojou prednáškou 
a workshopom pod názvom Čo si pred-
staviť pod pojmom cirkulárna ekonomi-

Nepremeškajte Cirkulárny ŽIAR už 20. marca
ka. „INCIEN je občianske združenie, ktoré 
šíri a aplikuje princípy cirkulárnej eko-
nomiky, pomáha firmám, samosprávam 
a aj jednotlivcom tvoriť menej odpadu. 
Presadzujú myšlienku, že odpad, ktorý 
vytvárame, môžeme premeniť na suro-
vinu a zdroj,“ informuje na úvod Kamila 
Beňová z OZ MYesto a ako ďalej spresňu-
je: „Vo svojom interaktívnom workshope 
sa zamerajú na úvod do cirkulárnej eko-
nomiky a čo je to udržateľné fungovanie, 
predstavia tiež možné riešenia pre od-
padové hospodárstvo v samosprávach 
a ako sa dá vytvárať udržateľné mesto 

21. storočia. Ponúknu tiež príklady udr-
žateľnejšieho fungovania vo vašej do-
mácnosti alebo kancelárii. Po workshope 
bude nasledovať neformálna verejná dis-
kusia, kde sa môže zapojiť úplne každý, či 
už so svojimi otázkami, nápadmi, alebo 
komentármi.“ 

Obyvatelia mesta sa na záver zoznámia 
s dvoma úspešnými príbehmi, ktoré s cir-
kulárnou ekonomikou priamo súvisia. 
Prvým je firma EcoButt, ktorá premieňa 
cigaretové ohorky na cesty a chodníky, 
a druhým príbehom je občianske zdru-

ženie Ši a  nechaj šiť, ktoré zo starých 
materiálov šije vo svojej chránenej diel-
ni štýlové upcyklované ľadvinky (upcyk-
lácia - opätovné použitie materiálu bez 
znehodnotenia jeho kvality a zloženia). 
Súčasne bude prebiehať aj zbierka ma-
teriálov pre OZ, do ktorej môžete priniesť 
nepotrebné a  použiteľné zipsy, bežce, 
pásy, trojzubce či látky. 

Obehový minitrh ponúkne
lokálne upcyklované výrobky

„Súčasťou podujatia bude tiež zaujíma-
vá panelová výstava s názvom Kolobeh 
odpadu, ktorá názorným spôsobom 
ukáže proces odpadového hospodár-
stva nielen v našom meste od A po Z. 
Návštevníci sa môžu tešiť aj na tzv. Obe-
hový minitrh, ktorý ponúkne zaujímavé 
lokálne upcyklované výrobky, napríklad 
z dielne momoko, gabak, Ši a nechaj šiť 
či živé venčeky z Detvy a iné. Upcyklova-
né výrobky sú špecifické tým, že znovu 

používajú starý materiál a pomáhajú tak 
predchádzať tvoreniu odpadu, čím po-
silňujú myšlienku cirkulárnej ekonomiky 
v našom každodennom živote,“ dodáva 
na záver Kamila Beňová. 

Vstup na podujatie je zdarma, ale záu-
jemcov prosíme o prihlásenie sa vopred 
cez elektronický formulár, aby organi-
zátori vedeli vopred približné zloženie 
publika. Prihlasovací formulár nájdete na 
webe www.ziar.sk alebo facebook BÚDA. 

Podujatie organizuje OZ MYesto, v spolu-
práci s mestom Žiar nad Hronom a Mest-
ským kultúrnym centrom. Podujatie sa 
uskutoční v rámci projektu OZ MYesto 
Udržateľná BÚDA, ktorý je realizovaný 
s finančnou podporou Zeleného vzde-
lávacieho fondu 4/2022 formou dotá-
cie Environmentálneho fondu, ako aj 
s finančným prispením mesta Žiar nad 
Hronom.

(lt)
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Ceny považujeme za predbežné, stá-
le je viac otázok ako odpovedí. Veolia 
neprestáva hľadať riešenia, ako zmier-
niť negatívny vplyv na svojich odbera-
teľov v roku 2023. Ako spoločnosť in-
formuje, už v úvode roka, na základe 
aktuálnej situácie, prehodnotili cenu 
tepla a  od februára fakturujú nižšie 
ceny.
Uplynulý rok 2022 bol v energetike po-
značený vznikom a  akceleráciou bez-
precedentnej krízy spojenej s prudkým 
rastom cien komodít, predovšetkým 
zemného plynu a  elektrickej energie, 
čo výrazne ovplyvnilo aj výrobu tepla 
v  sústavách centrálneho zásobovania 
teplom (CZT). Táto kríza naďalej pretr-
váva a v roku 2023 jej dôsledky odbe-
ratelia pociťujú na výrazne zvýšených 
cenách energií. K opätovnému nárastu 
dochádza s  účinnosťou od 1. januára 
2023 aj v prípade ceny tepla dodávané-
ho spoločnosťou Veolia Energia Žiar nad 
Hronom, s.r.o., odberateľom v meste Žiar 
nad Hronom. 

Veolia hľadá  riešenia,
ako zmierniť dosah energetickej 

krízy už od jej vypuknutia
v roku 2021

V  septembri 2022 podala spoločnosť 
Veolia Energia Žiar nad Hronom, s.r.o., 
na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví 
(ďalej len ÚRSO) cenový návrh stanovu-
júci maximálnu cenu tepla pre odberné 
miesta v meste Žiar nad Hronom na ob-
dobie roka 2023. ÚRSO v polovici januára 
2023, s platnosťou od 1. januára 2023, 
schválil variabilnú zložku maximálnej 
ceny tepla na úrovni 0,1682 eur/kWh 
a fixnú zložku maximálnej ceny tepla na 
úrovni 272,5959 eur/kW. 

Aká bude cena tepla v roku 2023 v meste Žiar nad Hronom?

Skupina Veolia Energia Slovensko od 
začiatku energetickej krízy aktívne upo-
zorňovala štátne orgány na nevyhnut-
nosť hľadania riešení, ako zmierniť vplyv 
prudkého nárastu cien aj pre odberate-
ľov tepla z CZT. Za týmto účelom, v spo-
lupráci so Slovenským zväzom výrobcov 
tepla, efektívne rokovala s Ministerstvom 
hospodárstva SR a ÚRSO a predkladala 
viaceré návrhy riešení. 

Fakturačné ceny pre bytové 
a nebytové objekty

sú po rokoch rozdielne
Výsledkom tohto snaženia bolo prijatie 
kompenzačného mechanizmu, ktorý 
vláda prijala v  decembri 2022 a  ktorý 
stanovuje cenový strop pre vybranú ka-
tegóriu odberateľov tepla z CZT. Prvýkrát 
od roku 2010 tak teplárenské spoločnos-
ti pristúpili k stanoveniu rozdielnej faktu-
račnej ceny tepla pre bytové a nebytové 
objekty. Táto skutočnosť súvisí s vydaním 
nariadenia Vlády SR č. 464/2022 Z. z., kto-
rým sa ustanovuje limit nárastu schvá-
lenej alebo určenej ceny tepla výhradne 
pre bytové objekty. V zmysle tohto na-
riadenia je možné fakturovať celkovú 
cenu vyššiu maximálne o 20 eur vrátane 
DPH za MWh oproti poslednej maximál-
nej cene tepla schválenej ÚRSO pre rok 
2022. 

V prípade, že sa v roku 2022 fakturovala 
cena nižšia, ako vyplýva z posledného 
rozhodnutia ÚRSO pre rok 2022, môže 
byť nárast vo fakturačnej cene tepla 
oproti roku 2022 vyšší ako uvedených 
20 eur vrátane DPH za MWh, čo je aj prí-
pad mesta Žiar nad Hronom. 

Kompenzácie štátu
nie sú dostatočné

Keďže takto nastavená fakturačná cena 
tepla na rok 2023 nebude dodávate-
ľom ani zďaleka pokrývať náklady sú-
visiace s výrobou a s distribúciou tepla 
koncovým odberateľom, rozdiel medzi 
nákladovou a fakturačnou cenou bude 
dodávateľom kompenzovať štát z pro-
striedkov štátneho rozpočtu. Tento 
mechanizmus sa však uplatňuje len 
v  prípade bytových objektov. Pre ne-
bytové objekty do dnešného dňa Vláda 
SR žiadny kompenzačný mechanizmus 
nepredstavila a tieto teda musia znášať 
prudký nárast nákladov na výrobu tep-
la v plnej miere. Skupina Veolia Energia 
Slovensko v  súčinnosti s  ďalšími ener-
getickými subjektmi vedie intenzívnu 
komunikáciu so štátnymi inštitúciami 
s cieľom zabrániť tomu, aby odberate-
lia tepla z CZT v nebytových objektoch 
prepadli cez sito štátnej pomoci a aby aj 
pre nich boli zavedené opatrenia, ktoré 
im pomôžu znášať dôsledky výrazného 
rastu cien energií, a teda aj tepla.   

Ceny tepla ovplyvnil prudký
rast inflácie ako aj cena

drevnej štiepky
K výraznému nárastu nákladov na výro-
bu tepla v sústavách CZT došlo v dôsled-
ku spomínanej energetickej krízy, ktorá 
má za následok kontinuálny rast cien 
vstupov. V  prípade výrobného zdroja 
v Žiari nad Hronom ide predovšetkým 
o drevnú štiepku, ktorej cena sa stano-
vuje na mesačnej báze, podľa aktuál-
nej situácie na trhu. V  roku 2022 cena 
drevnej štiepky kontinuálne narastala 
a vzhľadom na uvedený mechanizmus 
stanovovania trhovej ceny je veľmi zlo-
žité odhadnúť jej ďalší vývoj. Nárast ceny 
tiež odzrkadľuje nebývalo prudký medzi-
ročný nárast inflácie. 

Fakturačná cena tepla je stanovovaná na 
základe predpokladov v  čase podania 
cenového návrhu na ÚRSO (september 
2022) a po skončení roka bude táto cena 
upravená podľa skutočne vynaložených 
nákladov, a to vo variabilnej aj vo fixnej 
zložke. V  prípade pozitívneho vývoja 
cien vstupov môže byť výsledná skutoč-
ná cena tepla nižšia, než je nastavená 
fakturačná cena, čo bude zohľadnené 

vo vyúčtovacej faktúre za rok 2023. 

Veolia je pripravená priebežne 
upravovať ceny tepla a pomôcť 

svojim odberateľom
„Rád by som zdôraznil, že fakturačná 
cena tepla dôsledne zohľadňuje vývoj 
nákladov na výrobu tepla v CZT, ktorých 
oprávnenosť posudzuje a  schvaľuje 
ÚRSO. Chcem našich odberateľov ubez-
pečiť, že vždy, keď reálne dôjde k pozi-
tívnemu vývoju na trhu s energetickými 
vstupmi, ihneď pristúpime k adekvátne-
mu zníženiu fakturačnej ceny tepla tak, 
ako to bolo už viackrát v minulosti. Uve-
domujeme si, že súčasná situácia s cena-
mi energií je mimoriadne náročná a má 
výrazne negatívny dosah na našich od-
berateľov a predovšetkým na tie skupiny, 
ktorým sa neušla žiadna pomoc zo strany 
štátu. Sme preto, samozrejme, pripravení 
byť maximálne nápomocní všetkým na-
šim odberateľom pri hľadaní riešení, ako 
túto náročnú situáciu zvládnuť,“ prezen-
tuje Július Marton, senior manažér od-
boru starostlivosti o zákazníkov, Veolia 
Energia Slovensko, a.s.

Od 1. februára 2023 Veolia znižuje fak-
turačné ceny tepla v Žiari nad Hronom
Vo Veolii sa nespoliehame alibisticky 
len na pomoc štátu, a preto okrem in-

tenzívnej komunikácie s Ministerstvom 
hospodárstva SR neustále analyzujeme 
vývoj trhových cien komodít, ako aj ko-
moditných bilancií a hľadáme možnosti 
zníženia koncových cien tepla. Výsled-
kom je zníženie cien tepla pre „dotova-
né“ bytové objekty o 3 % a „nedotované“ 
nebytové objekty o 12 % s účinnosťou 
od 1. februára 2023, ktoré bude predsta-
vovať zníženie cien.

Celkové zníženie o  12 % pri kategórii 
nebytových objektov, na ktoré štát „za-
budol“ 

Zníženie ceny bolo možné z dôvodu roz-
hodnutia vedenia skupiny Veolia Energia 
Slovensko o vzdaní sa oprávneného zis-
ku vo fixnej zložke ceny v  plnej výške 
a z dôvodu pozitívneho vývoja cien na 
trhu so vstupnými komoditami – bio-
masou, zemným plynom a elektrinou – 
v uplynulých týždňoch. Veolia týmto plní 
svoju deklaráciu, že vyvinie maximálne 
úsilie na zníženie negatívnych vplyvov 
krízy na svojich odberateľov. Veríme, že 
pokles primárnych nákladov nie je ko-
nečný a počas roka budeme môcť pristú-
piť k ďalšiemu prehodnoteniu cien tepla.

Veronika Hyblerová,
špecialista starostlivosti o zákazníkov, 

Veolia Energia Slovensko, a.s.

Pomáhame našim seniorom v domá-
cej opatrovateľskej službe orientovať 
sa v on – line svete, v novodobých 
podvodoch. 
V súčasnej novej on – line dobe, v kto-
rej sa ocitajú aj naši seniori, o ktorých sa 
starajú opatrovatelia domácej opatrova-
teľskej služby mesta Žiar nad Hronom, sú 
mnohokrát práve oni cieľom nekalých 
obchodníkov, podvodníkov a podvod-
ných spôsobov najmä pri nakupovaní.

Pomáhame našim seniorom
„Aj medzi našimi opatrovanými sa, bo-
hužiaľ, nachádzajú úplne osamelí seniori, 
pre ktorých je mnohokrát naša opatro-
vateľka jediný kontaktný bod,“ hovorí 
Monika Minárová, vedúca Odboru sta-
rostlivosti o obyvateľa MsÚ a ako dodá-
va: „Uvítali sme zverejnenie užitočných 
voľne dostupných dokumentov preven-
cie kriminality Ministerstva vnútra SR pre 
túto, a nielen pre túto, vekovú skupinu 
občanov. Našim opatrovaným seniorom 

naše opatrovateľky doručili tlačenú for-
mu šikovne spracovaných informácií. 
Digitálne zdatným a technicky vybave-
ným seniorom zas pomôžu opatrovateľ-
ky navštíviť danú stránku a dozvedieť sa 
možno aj niečo navyše.“

Pre vás všetkých odporúčame si prečítať 
čomu a ako sa radšej vyhnúť na webovej 
stránke https://prevenciakriminality.sk.

(r)
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V roku 2002 sa stretávala partia mla-
dých ľudí v novovzniknutej archeolo-
gickej expozícii v Žiari nad Hronom. 
Tam prišiel aj impulz na založenie 
Združenia na záchranu hradu Šášov, 
keďže mnohé archeologické artefak-
ty, ktoré sa nachádzali v tejto expozí-
cii, boli z  archeologického výskumu 
z hradu Šášov. Iniciátorom založenia 
občianskeho združenia bol Rastislav 
Uhrovič, ktorý nám v rozhovore priblí-
žil činnosť združenia.
„Keďže bol hrad nechávaný napospas 
osudu, tak sme sa dali dokopy a založili 
občianske združenie, ktorého som bol 
iniciátorom. Jedným z ďalších impulzov 
bol aj článok miestneho propagátora his-
tórie Richarda Kafku, ktorý v roku 2002 
napísal do závodných novín Hutník člá-
nok 750 rokov od vzniku hradu Šášov, 
kde bola uverejnená aj výzva národné-
ho umelca Janka Alexyho z  50. rokov 
20. storočia publikovaná v  rovnakých 
novinách, kedy vyzýval obyvateľov no-
vovznikajúceho mesta Žiar nad Hronom 
k záchrane tohto stredovekého skvostu,“ 
približuje myšlienku vzniku občianskeho 
združenia Rastislav Uhrovič s tým, že celé 
to začalo v roku 2003. 

Kto boli vaši dobrovoľníci na začiat-
ku, keď združenie vzniklo?
Prvé roky pretrvávala eufória, s ktorou sa 
stretávajú všetky združenia na začiatku 
svojho pôsobenia. Vtedy sa brigád zú-
častňovalo od 10 do 20 dobrovoľníkov. 
V tomto období sme sa venovali odstra-
ňovaniu náletovej vegetácie. Záchranné 
práce však na hrade nebolo možné vy-
konávať, keďže sme nemali právny vzťah 
k hradu, a tak nebolo možné získať ani 
žiadne povolenia. Pri riešení týchto prob-
lémov sme narážali na stále nové a nové 
prekážky, čím eufória opadla a aktivity 
priamo na hrade išli do útlmu. Navyše 
sme v jadre združenia boli vysokoškol-
skí študenti, ktorí začali riešiť úplne iné 
problémy. Do združenia však prišli noví 
členovia, a tak došlo k personálnej ob-
mene. Aktivity nabrali druhý dych. Jeden 
z členov kúpil v roku 2005 starý vidiecky 
dom v dedine pod hradom a poskytol ho 
na vybudovanie expozície a  informač-
nej kancelárie združenia. Na tento účel 
slúži tento objekt do dnes. Svojou vytr-
valosťou sa nám postupne darilo riešiť 
jednotlivé prekážky a záchranné práce 
sa na hrade mohli začať realizovať. Dob-
rovoľníckych brigád sa však zúčastňovali 
už len ohlásené organizované skupiny, 
ktorých záujem neskôr taktiež opadol. 

Aká je situácia v súčasnosti?
V súčasnosti jadro nášho združenia tvo-
ria traja dobrovoľníci a v závislosti od re-
alizovanej aktivity nám pomáhajú ďalší 
príležitostní dobrovoľníci. Od roku 2013 
sme však vďaka projektom Ministerstva 
kultúry SR aj sezónnym zamestnávate-
ľom. Hoci sme mali ambíciu organizovať 
dobrovoľnícke brigády aj v posledných 
rokoch, v stanovených termínoch sme sa 
ich zúčastnili iba osvedčené stálice. Tre-
ba však poznamenať, že minulý rok nám 
v rámci teambuildingu prišli pomôcť do-
rastenci zo žiarskeho hokejového klubu, 
ktorí vynášali stavebný kameň z dolného 
do horného hradu, a tak bola táto ich ak-
tivita spojená aj s kondičnou prípravou. 
Keďže sa nám táto spolupráca osvedčila, 
do budúcna sa zrejme budeme zameria-
vať práve na takéto teambuildingové ak-
cie, ktoré bude potrebné, samozrejme, 
spojiť aj s nejakým zážitkom. Naše snahy 
sa však budú aj naďalej prioritne orien-
tovať na zamestnanecké projekty Mi-
nisterstva kultúry SR, pokiaľ také budú, 
pretože je rozdiel, keď niekto pracuje na 
hrade od pondelka do piatku, ako keď 
sa na hrade stretne skupina ľudí počas 
niekoľkých víkendov v roku.

Rastislav Uhrovič: Šášovský hrad by mal mať aj v budúcnosti
pre návštevníkov vzdelávací charakter 

Koho je to vina, že bol hrad ponecha-
ný napospas osudu?
Nám sa postupne podarilo dopátrať 
k tomu, že nebol zničený vojenskou si-
lou, ale banská komora ho nechala na-
pospas osudu. Zrejme nemal pre nich už 
žiadny význam. V poslednej fáze im slúžil 
ako sklad potravín. Našli sme zmienky 
o tom, že sa na hrade v 40. rokoch 18. 
storočia skladovalo približne 50-tisíc 
šindľov a  v  70. rokoch tohto storočia 
okolo 70-tisíc šindľov, zrejme určených 
na pokrytie striech hradu. Je možné, že 
došlo k nejakej udalosti, kvôli ktorej bola 
strecha narušená. Na jednej z máp, ktorú 
máme k dispozícii vytvorenej na rozhra-
ní 18. a 19. storočia, je východný palác 
zakreslený len s krovom, bez šindľa, čo 
predpokladá obdobie jeho zániku. Našli 
sme aj zmienku o tom, že v roku 1774 
sa na hrade nachádzali strážnici a v roku 
1778 je hrad na ďalšej mape ešte zakres-
lený so strechou. V roku 1809 sa však už 
spomína ako hradná ruina, na ktorej sa 
ešte nachádzajú staré zbrane a nápisy. 
V  tom čase už zrejme štát nemal záu-
jem o tento hrad. Prvé fotografie, ktoré 
máme k dispozícii, sú datované do 80-
tych rokov 19. storočia. Na nich ešte vi-
dieť slušne zachované obvodové múry 
horného hradu. V  tomto čase o  jeho 
záchranu pravdepodobne nikto nemal 
záujem. Prvé iniciatívy prišli až po vzni-
ku prvej Československej republiky v 20. 
rokoch 20. storočia, kedy Klub českoslo-
venských turistov začal vyvíjať aktivity na 
záchranu hradných ruín. Súčasťou tých-
to aktivít bol aj hrad Šášov. Robili sa od-
hadované rozpočty, koľko by záchrana 
týchto hradných hradov stála. Jedným 
z  iniciátorov bol aj Juraj Slávik, pochá-
dzajúci z Dobrej Nivy, ktorý bol v  tom 
čase zvolenským županom a neskôr sa 
stal ministrom vnútra 1. Československej 
republiky. K záchranným prácam ale ne-
došlo. Neskôr prišla už skôr spomenutá 
výzva Janka Alexyho o záchranu hradu 
v 50. rokoch 20. storočia a následné ini-
ciatívy prišli až v 70. rokoch 20. storočia, 
kedy sa realizoval rozsiahly archeologic-
ký výskum, ktorý pretrvával do začiatku 
80-tych rokov 20. storočia. Po archeolo-
gickom výskume mala nasledovať kon-
zervácia hradu, ku ktorej však nedošlo. 
Nuž a  potom prišla v  roku 2003 naša 
iniciatíva. 

Prečo tomu tak bolo a  k  záchrane 
v 80-tych rokoch nedošlo?
Plánované priority sa zmenili a zrejme sa 
nenašiel nikto, kto by v týchto aktivitách 
pokračoval.

Nachádzate aj v dnešnej dobe nejaké 
archeologické pozostatky?
V  70. rokoch sa začal realizovať roz-
siahly archeologický výskum, kedy boli 
tony sutiny z horného hradu odťažené. 
No my napriek tomu, keď dnes chce-
me konzervovať niektorý múr alebo 
časti múrov, ktorých päty sa ešte pod 
sutinou nachádzajú, musíme prizvať 
archeológov. Horný hrad hradu Šášov 
bol však v  80. rokoch vykopaný až po 
niveletu, teda hradné bralo, takže dnes 

odťažujeme už len sutinu, ktorá sa tu 
nazhromaždila od tohto obdobia. Taký 
malý objav sme však predsa len urobili 
v roku 2016, keď naši archeológovia pri 
odstraňovaní pomysleného sutinového 
závalu objavili chlebovú pec. Neskôr sa 
nám podarilo dopátrať k fotografii tejto 
pece zo 70. rokov, keď bola primárne 
odkrytá. Žiadna informácia o existencii 
tejto pece sa však z tohto obdobia ne-
zachovala. V súčasnosti sa snažíme do-
pátrať a zároveň evidovať nálezy, ktoré 
boli na hrade Šášov v minulosti nájdené 
a dnes sú umiestnené v rôznych pamä-
ťových inštitúciách, ako napríklad v Po-
hronskom múzeu v Novej Bani, v Múzeu 
mincí a medailí v Kremnici, ale tiež v žiar-
skej archeologickej expozícii v žiarskom 
kaštieli. Tak napríklad vieme o nezdoku-
mentovaných šášovských kachliciach 
z  kachlových pecí nachádzajúcich sa 
kremnickom múzeu, ktoré by sme chceli 
v blízkej budúcnosti zdokumentovať.

Aj sa vám teda podarilo niečo zistiť 
o kachliciach?
Je to rozsiahla tematika. Vieme, že kach-
liarska dielňa sa nachádzala v  Banskej 
Bystrici, ale určite aj v Kremnici a Banskej 
Štiavnici, takže je predpoklad, že šášov-
ské kachlice pochádzajú z tohto blízkeho 
okolia. 

Spomínali ste konzerváciu múrov. 
V akom štádiu sa nachádzate?
Prioritou sú objekty delovej, resp. strážnej 
veže a východného paláca. To z hľadiska 
využitia. Z hľadiska statického zabezpe-
čenie by sme o nich mohli hovoriť ako 
o objektoch z väčšej časti zachránených. 
Mali by slúžiť pre potreby expozície, zá-
zemia združenia a pre potreby rôznych 
aktivít na hrade. Vo východnom paláci 
sme v  minulosti jednému z  priestorov 
dali názov Sála kráľovnej Barbory a tá má 
potenciál využitia pre menšie akcie, ale aj 
ako prednášková miestnosť. Takto sme ju 
po prvýkrát využili na konci roku 2022, 
keď tu historička Daniela Dvořáková pre-
zentovala listiny Barbory Celjskej, napísa-
né na hrade Šášov. Ďalší priestor v tejto 
časti hradu dostal názov Čitáreň Richar-
da Kafku a návštevníci si tu budú môcť 
prečítať články, predovšetkým napísané 
pánom Kafkom, o zaujímavostiach regió-
nu. Z hľadiska statického zabezpečenia 
je našou prioritou konzervácia južného 
obvodového múru a následne zvyškov 
severného paláca, kde sme na začiatku 
roka zaznamenali deštrukciu jedného 
okenného záklenku, čo je pre nás veľmi 
nepríjemné, keďže sme prišli o časť ori-
ginálu.

Čo sa týka deštrukcie okenného zá-
klenku, plánujete ho nejako opravo-
vať?
Našťastie, túto časť hradu máme nafote-
nú, vieme ako vyzerala, bola kritická, ale 
hlavnú úlohu tu zohral použitý materiál, 
ktorým bol drobiaci sa tuf. Keby tam bol 
použitý andezit, ako v  starej časti hra-
du, táto časť muriva by bola podstatne 
stabilnejšia. Musím však konštatovať, že 
severnému palácu, kde sa táto udalosť 

stala, sme sa venovali pomenej, pretože 
sa nenachádza na hlavnej trase a tým pá-
dom pre zodpovedného návštevníka je 
toto miesto menej nebezpečné. Stále je 
to však hradná ruina, kamene sa neustále 
uvoľňujú a vždy, keď návštevník príde na 
hrad, musí si dávať pozor. Určite na rad 
príde aj obnova tejto zrútenej časti.

Uvažovali ste spojiť hrad s marketin-
govými účelmi?
Dnes môžem povedať, keďže sa to tak 
vyvinulo, že sme vsadili na Barboru Celj-
skú, ktorá bola rímsko-nemecká cisárov-
ná, uhorská, česká a nemecká kráľovná, 
manželka cisára Žigmunda Luxembur-
ského. Takže európska panovníčka, 
známa aj v  okolitých krajinách. Môže 
byť teda lákadlom a motívom návštevy 
zahraničných návštevníkov. Pri dostatoč-
nej podpore môže hrad Šášov výrazným 
spôsobom napomôcť pri rozvoji cestov-
ného ruchu v našom regióne. Už dnes je 
v niektorých prípadoch primárnym motí-
vom návštevy nášho regiónu, čo zname-
ná, že návštevníci prichádzajú prioritne 
kvôli návšteve hradu, ale aj sekundárnym 
motívom, t.j. návštevníci ubytovaní v re-
gióne vyhľadávajú zaujímavosti, na ktoré 
si organizujú krátke výlety.

V lete bývajú Šášovské hradné hry, 
v októbri zase Večer želaní, v spolu-
práci s planetáriom Maximiliána Hel-
la. Plánujete v najbližšej budúcnosti 
aj niečo iné, nové?
Do budúcna určite niečo vymyslíme, ale 
momentálne nemáme nič nové v pláne. 
Tieto akcie sú závislé od času, ktorý ste 
im ochotný venovať, entuziazmu a  od 
finančných prostriedkov pre niektorých 
účinkujúcich. Ak vám niečo z toho aktu-
álne chýba, tak sa nebudete zbytočne 
zaťažovať. Z času na čas sa však nejaká 
neplánovaná akcia objaví. Pred dvoma 
rokmi sme spolupracovali s so žiarskym 
MsKC na akcii, ktorou bol koncert hu-
dobníka MAOKa. Ten hrá ezoterickú až 
relaxačnú hudbu a v areáli horného hra-
du vytvoril úžasnú atmosféru.

Uvažovali ste niekedy o zdigitálnení 
hradu formou virtuálnej prehliadky 
VR?
Virtuálna prehliadka je pre nás finančne 
náročnou záležitosťou. Takúto ambíciu 
však má Rozvojová agentúra BBSK, kto-
rá takúto prehliadku realizovala na hrade 
Revište a má ambíciu posunúť sa aj na 
ďalšie objekty na trase Pohronskej hrad-
nej cesty. My sme vďaka podpore OOCR 
Región Gron realizovali 3D model hradu, 
ktorý si návštevníci môžu prezrieť počas 
sezóny v našej expozícii pod hradom.

Akým spôsobom plánujete využívať 
čitáreň Richarda Kafku a Sálu Barbo-
ry Celjskej?
Primárne na prednášky, čisto teoreticky 
prichádzajú do úvahy aj svadobné obra-
dy v Sále kráľovnej Barbory. Čitáreň by 
sa tento rok už mohla dokončiť, práce na 
obvodových múroch sú už ukončené, je 
potrebné doriešiť podlahu, a hlavne po-

trebujeme vyriešiť zatekanie z prestro-
pení. Nie je to klasická strecha, sú to len 
podlažia, ktoré majú suplovať funkciu 
strechy. Tým, že sú rovné, je ťažšie sa s  
vodou vysporiadať. Komplikáciou sú aj 
obnažené múry, po ktorých voda ľahšie 
preteká cez rôzne štrbiny. Čitáreň by sa 
mohla využívať aj na tvorivé dielne, men-
šie akcie, prezentácie združenia. 

Ako ste to mysleli s teoretickým vyu-
žitím Sály na svadby?
Niekedy okolo roku 2005 bola taká po-
žiadavka zo strany mladých ľudí, robiť 
na hrade Šášov svadbu. V  tom čase to 
možné nebolo a neskôr, keď to možné 
bolo, tak taká požiadavka už nepriš-
la. V  súčasnosti vieme, že sa do tohto 
priestoru zmestí do 50 ľudí. Ak by prišiel 
niekto s takou požiadavkou a mal by tam 
kto urobiť taký obrad, tak je to reálne. Ale 
musím povedať, že svadobčania sa na 
hrad chodia fotiť už aj dnes. 

Dochovali sa aj nejaké úradné alebo 
osobné listy?
Áno, dochovalo sa ich dosť, predovšet-
kým z obdobia ranného novoveku a pre-
dovšetkým úradné. Nachádzajú sa však 
v rôznych archívoch.

Ste v kontakte aj s nejakými vedec-
kými inštitúciami, ktoré vám pomá-
hajú v prekladoch listín?
Skôr sme v kontakte s konkrétnymi his-
torikmi a archivármi, pretože u nás nie 
je nikto, kto by mal  v tom odbore vzde-
lanie. Dnes dokážeme vďaka internetu 
čiastočne vypátrať, čo sa kde nachádza 
a čo by nás mohlo zaujímať, avšak po-
tom prichádzajú na rad erudovaní ľudia 
tak ako to bolo napríklad v prípade pani 
Dvořákovej. 

Existuje listina, ktorá zmenila pohľad 
na hrad?
Dôležitou listinou pre nás je napríklad li-
terárny prameň, v ktorom sa píše o pre-
stavbe hradu a vybudovaní nových ob-
jektov na hrade. Táto listina pochádza zo 
16. storočia a je dokladom renesančnej 
prestavby hradu, kedy bol vybudovaný 
aj severný palác.

Robili ste aj exkurzie materským 
a základným školám?
Zatiaľ ich robíme iba v prípade, že nás 
nejaká inštitúcia, resp. organizácia osloví. 
A áno, robili sme prehliadky, predovšet-
kým pre základné školy.

Aká je vaša finálna vízia hradu?
Zakonzervovaný hrad s využitím niekto-
rých objektov na už vyššie spomínaný 
účel. Do budúcna by sme chceli prezen-
tovať tradičné remeslá a možno aj život 
v  stredoveku, resp. rannom novoveku. 
Samozrejme, budeme pokračovať aj 
v prezentácii aktivít združenia a histórie 
hradu. Čiže by mal mať hrad aj naďalej 
pre návštevníkov vzdelávací charakter.

Filip Šebeň
Foto: archív Združenie na záchranu 

hradu Šášov

Prednáška o kráľovnej uhorskej, českej a rímskej Barbore Celjskej, ktorú Prednáška o kráľovnej uhorskej, českej a rímskej Barbore Celjskej, ktorú 
pútavým spôsobom odprezentovala historička Daniela Dvořáková.pútavým spôsobom odprezentovala historička Daniela Dvořáková.
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POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

• 13.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň Nukleus, Sládkovičova 8, ZH
• 14.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, Jana Jiskru 8, Zvolen
• 15.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň Opium, Nám. SNP 34, Zvolen
• 16.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň Prameň, Dukelských hrdinov 8, Zvolen
• 17.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, Obchodná 21, Zvolen
• 18.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň Recept, Dolná 21, Kremnica
• 19.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň Červený mak, Nám. SNP 84, Zvolen
• 20.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, OD Kaufland, Hronská 2, Zvolen
• 21.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň Srdce, Rybárska 9, Sliač
• 22.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň U Hippokrata, Kremnická 2, Zvolen
• 23.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, Dolná 21, Kremnica
• 24.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň U spasiteľa, J. Kozáčeka 9282, Zvolen
• 25.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň Dr. Max, Sládkovičova 13, ZH
• 26.3. 20.00 – 22.00 h lekáreň U spasiteľa, P. O. Hviezdoslava 1, Zvolen

GRATULÁCIA K ŽIVOTNÉMU JUBILEU

Jednota dôchodcov na Slovensku – Základná organizácia Žiar nad Hronom  blahoželá svojim jubilantom, ktorí sa v mesiaci marec dožívajú 
životného jubilea 70 rokov: Jozefína Jonášová, Lívia Šabíková, Ján Harman a životné jubileum 80 rokov oslavuje: Lýdia Hrmová. 

Milí naši vzácni oslávenci, slávite svoje krásne životné jubileá. Chceme vám popriať vzácne zdravie, potrebné šťastie a lásku svojich najdrahších.
Vlasta Bahnová, predseda Jednoty dôchodcov v Žiari nad Hronom

POZVÁNKY PRE ČLENOV ZÁKLADNEJ ORGANIZÁCIE JEDNOTY DÔCHODCOV SLOVENSKA

Medzinárodný deň žien
Kedy: 15. marca od 13.00 do 17.00 hod. v POS. Pohostenie: zákusok, káva a pohár vínka. Do tanca bude hrať Igor Lazarek. Prihlasovanie je v klube. 
Vstupné: 3 eurá

Marec - Mesiac knihy 
Kedy: 22. marca v klube. Pozývame vás na posedenie so spisovateľkou p. Petrovou, s hudobným sprievodom na harmonike, p. Strengerom.  
Pohostenie: káva alebo čaj.

Označenie Regionálny produkt Po-
hronie vzniklo v roku 2017, certifiká-
ty doposiaľ získalo už 25 výrobcov. 
Dňa 15. februára občianske združenie 
Žiarska kotlina odovzdalo certifikáty 
ďalším držiteľom značky.
Koordinátorom značky je občianske 
združenie Žiarska kotlina. Značenie re-
gionálnych produktov je možné považo-
vať za jeden z najúčinnejších nástrojov 
podpory rozvoja miestnej ekonomiky. 
Účelom značky je reprezentovať kvali-
tu regiónu, jeho ľudí, kultúru, tradície, 
pozitívny vzťah k životnému prostrediu 
a podporiť predaj regionálnych produk-
tov.

„Značka regionálny produkt Pohro-
nie vznikla v roku 2017 a je udeľovaná 
miestnym výrobcom, ktorí vyrábajú re-
meselné výrobky, producentom posky-
tujúcim ubytovacie alebo stravovacie 
služby a organizátorom, ktorí organizujú 
podujatia,“ približuje Slavomíra Zaťková, 
koordinátor regionálneho značenia a ďa-
lej informuje: „Remeselné výrobky, tak aj 
služby a podujatia,  by mali byť pre re-
gión Pohronie tradičné a práve udelením 
značky sa snažíme vyzdvihovať jedineč-
nosť a kvalitu regionálnych produktov 
a služieb, ale nezabúch výrobcov, ktorí 
práve v našom území šetrne a v súlade 
so životným prostredím hospodária. 
K cieľom, ktoré sa v neposlednom rade 

Certifikát Regionálny produkt Pohronie
si prevzali ďalší výrobcovia

snažíme napĺňať, patrí vzájomná pod-
pora spolupatričnosti medzi výrobcami 
a  miestnymi obyvateľmi, pretože tým, 
že si miestni obyvatelia kúpia miestne 
regionálne produkty, podporia nielen 
výrobcu, ale zvyšujú aj povedomie o re-
gionálnych produktoch.“

Regionálna značka musí napĺňať znaky, 
ktorými sú tradícia, miestna surovina, 
ručná práca a jedinečnosť. Aby boli vý-
robky, služby a podujatia certifikované 
ako regionálny produkt Pohronie, musia 
spĺňať pravidlá, ktoré sú určené kritéria-
mi stanovenými osobitne pre výrobky 
a osobitne pre služby a podujatia. Kri-
tériá pre výrobky aj kritériá pre služby 
a podujatia sa delia na výberové - zák-
ladné, ktoré musí splniť každý žiadateľ 
o získanie regionálnej značky, až po ich 
splnení môže byť hodnotený bodovací-
mi kritériami a bodovacie, kde žiadateľ 
o získanie regionálnej značky musí zís-
kať aspoň stanovený minimálny počet 
bodov. Bližšie výberové a bodovacie kri-
tériá sú pre žiadateľov uvedené v Zása-
dách pre udeľovanie a používanie značky 
regionálny produkt Pohronie na stránke 
www.produktpohronie.sk,

„Prijaté žiadosti o získanie značky posu-
dzuje Certifikačná komisia, ktorú tvoria 
odborníci na remeselné výrobky, odbor-
níci na potravinárske výrobky a externí 

odborníci pre danú oblasť teórie a pra-
xe, čo sú napríklad zástupcovia združení 
a  zástupcovia ÚĽUV,“ konštatuje ďalej 
Slavomíra Zaťková a  ako konkretizuje, 
spoločné propagačné aktivity sú: „Vytvo-
renie jednotnej marketingovej stratégie, 
prezentácia v  médiách na regionálnej, 
národnej i  medzinárodnej úrovni, we-
bová prezentácia, vytvorenie katalógu 
výrobkov a jeho pravidelná aktualizácia, 
vytvorenie informačného letáku a ďal-
ších tlačených informačných materiálov.

Držiteľom značky
Regionálny produkt Pohronie

je v súčasnej dobe 
25 výrobcov. V roku 2022 boli vyhláse-
né dve výzvy na predkladanie žiadostí 
o získanie značky a do výziev sa zapojilo 
10 regionálnych výrobcov z okolia úze-
mia Pohronie (okres Žiar nad Hronom, 
okres Žarnovica, časť okresu Levice). 
V  prvej výzve, vyhlásenej v  marci pre 
výrobky, získalo certifikát šesť výrobcov, 
a to: MuVi Trade, s.r.o. - Čučoriedky, sade-
nice, čučoriedková šťava z Pitelovej, Da-
niela Boboková – DB keramika – Krem-
nická kamenina z  Kunešova, František 
Špička a Dorota Špičková - Úžitkové vý-
robky z hliny a šperky z Orovnice, Hele-
na Soboslayová – Dekoratívne a úžitkové 
predmety z textilu, dreva a skla zo Žiaru 
nad Hronom, Veronika Kicková – Dreve-
ný riad z Prochota a Milan Ďurta – Plete-
né výrobky z pedigu z Brehov. 

„V druhej výzve, vyhlásenej v septembri 
pre výrobky, získali certifikát štyria vý-
robcovia, a to KALA natural s.r.o. – Myd-
lové výrobky z Trnavej Hory, LillyBerry 
s.r.o. – Čerstvé plody – čučoriedky, 100 % 
prírodná šťava z čučoriedok z Tekovskej 
Breznice, Anna Romančíková – Záhrada 
u Alchymistov – Bylinkové výrobky z Kal-
nej nad Hronom a Martin Kúš – Výrobky 
z dreva tokárčením z obce Prestavlky,“ 
dodáva na záver Slavomíra Zaťková.

(lt)  
Foto: Regionálny produkt Pohronie

Pri príležitosti Dňa bezpečného 
internetu Okresné riaditeľstvo 
Policajného zboru v Žiari nad 
Hronom realizovalo v dňoch od 
6. do 10. februára preventívne 
aktivity pre žiakov základných 
škôl, ktoré boli zamerané na 
bezpečné používanie interne-
tu. 

Cieľom preventívnych aktivít 
bolo zvýšenie povedomia o ná-
strahách on-line sveta, ako aj 

Deň bezpečného internetu
o pravidlách, ktoré je potrebné 
dodržiavať pri bezpečnom po-
užívaní internetu. Počas aktivít 
boli žiakom premietané videá 
Nikdy nevieš, kto sa pozerá!, 
ktorých cieľom je poukázať 
na nebezpečenstvo zdieľania 
osobných informácií na soci-
álnych sieťach. Na záver boli 
žiakom distribuované nálepky.

OR PZ v Žiari nad Hronom 
Foto: OR PZ ZH
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ŠTVORKA je škola, kde podpora žiakov 
a rozvoj ich nadania dlhodobo tvorí ne-
oddeliteľnú súčasť jej činnosti. Je to dy-
namicky sa rozvíjajúca škola zameraná 
na moderné trendy. U  každého dieťaťa 
sa snaží rozvíjať životné zručnosti a vedo-
mosti netradičným, zážitkovým vyučova-
ním. Svedčí o tom nielen pozitívna klíma 
školy, ale aj vynikajúce umiestnenia ško-
lákov v okresných, krajských a celosloven-
ských kolách predmetových olympiád či 
športových súťažiach. Žiakom i rodičom 
poskytuje poradenstvo prostredníctvom 
školského podporného tímu a neustále sa 
otvára novým nápadom. 

K  silným stránkam školy patrí aktívny, 
spolupracujúci a  skúsený pedagogický 
zbor, používanie atraktívnych metód 
práce, využívanie moderných technoló-
gií, ale aj tradične organizované aktivity 
pre žiakov, rodičov a  verejnosť. Vytvá-
ranie príjemného školského prostredia 
v  interiéri aj exteriéri školy sa nám darí 
vďaka kolektívnym nápadom a realizácii 
úspešných projektov. Otvorená komuni-
kácia, účasť rodičov na mimoškolských 

ŠTVORKA – škola rodinného typu s pozitívne nastavenou klímou
aktivitách a ich podpora je pre nás taktiež 
veľmi podstatná. Rodič je pre nás dôležitý 
partner.

Korčuľovanie, lyžovanie, škola v prírode, 
tematické dni, projektové a  rovesnícke 
vyučovanie, pravidelne organizované 
výlety a exkurzie sú neodmysliteľnou sú-
časťou práce ŠTVORKY. Aj v tomto roku 
pokračujeme v  rozvíjaní mediálnej vý-
chovy žiakov prostredníctvom TV4. Žiaci 
pod vedením skúseného odborníka spra-
covávajú reportáže zo života školy. Cudzia 
nám nie je ani ochrana životného prostre-
dia. Okrem zveľaďovania školského sadu, 
projektu EDUBEE – včielky pre školy či 
správneho separovania, sa snažíme ne-
zaťažovať prírodu zbytočnou administrá-
ciou. Triedne knihy, klasifikačné záznamy 
a žiacke knižky vedieme elektronicky.

Máme aktívny školský parlament. Zvo-
lení zástupcovia tried na pravidelných 
stretnutiach navrhujú zmeny, ktoré by 
posúvali školu vpred. Prezentujú názory 
väčšiny žiakov vedeniu školy a hľadajú rie-
šenia na ich naplnenie. Prijatím návrhov 

sa nám takto podarilo do školy v januári 
zabezpečiť Brejkomat, z ktorého si môžu 
žiaci počas prestávok zakúpiť mliečny ná-
poj, džús či cereálie.

Žiakom dávame priestor na aktívne vy-
užívanie voľného času. Okrem kvalitnej 
činnosti v  školskom klube detí im po-
núkame množstvo záujmových krúžkov 
vedomostného, športového a  kreatív-
neho charakteru. Nezabudli sme ani na 
žiakov, ktorí majú množstvo zvedavých 
otázok a široké spektrum záujmov, ktoré 
sa snažíme naplniť v krúžku Dajme šancu 
nadaným.

Sme verní vízii školy, a aj preto sme už 
dlhodobo hrdí účastníci rôznych športo-
vých projektov – Tréneri v škole, MODULY, 
Dajme spolu gól (pre chlapcov a dievča-
tá 1. - 2. ročníka). K  tomu sme v  tomto 
školskom roku pridali UEFA Disney Play-
makers (pohybové aktivity pre dievčatá 
od 1. ročníka pomocou kúzla Disney roz-
právok) a pilotný projekt Po škole s Mc-
Donald’s Cupom (pre chlapcov a dievčatá 
3. - 4. ročníka).

A čo povedať na záver?
ŠTVORKA je škola, kde nájdete všetko 
pod jednou strechou: moderné vzdelá-
vanie, kvalitný školský klub, ZUŠ, bohatú 
krúžkovú činnosť, diétne stravovanie, ... 
Veríme, že z ponúknutého portfólia si do-
káže vybrať niečo zaujímavé a podnetné 
naozaj každý. 

V pondelok 3. apríla od 9.00 do 18.00 hod. 
srdečne pozývame rodičov so svojimi 
deťmi predškolského veku do našich 
priestorov na zápis do prvého ročníka. 
Staňte sa našou súčasťou!

Drahomíra Hanzlíková,
riaditeľka školy
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Nie všetci pedagógovia na DVOJKE po-
čas jarných prázdnin oddychovali. Vyše 
20 učiteľov 1. a 2. stupňa, pani vychováva-
teľky a pani asistentky prvé tri dni jarných 
prázdnin zorganizovali pre prihlásených 
predškolákov Jarnú školičku. Pripravili si 
pre nich veľa zaujímavých aktivít, ktorých 
cieľom bolo pripraviť deti na zápis a po-
môcť im k bezproblémovému prechodu 
z materských škôl do základnej školy.

Jarná školička na DVOJKE

Predškoláci si vyskúšali, aký je to po-
cit byť v naozajstnej veľkej škole, sedeli 
v  laviciach, za notebookmi, hravou for-
mou spoznávali písmenká, čísla, spievali, 
tancovali, učili sa anglické slovíčka, tvo-
rili z  lega. Nechýbali pohybové aktivity 
v  telocvični a  na interaktívnej podlahe 
FUNTRONIC. Príjemné pocity bezpečia 
a pohodlia im navodila školská špeciál-
na pedagogička v relaxačnej miestnosti. 
Mali tiež možnosť zažiť, že fyzika, biológia 

a chémia vedia byť veľmi zaujímavé. Popri 
tom sa naučili spolupracovať s rovesník-
mi, nadviazali nové kontakty a priateľstvá.
Ďakujeme rodičom predškolákov za 
ústretovosť, prejavenú dôveru a výbornú 
spoluprácu. Veríme, že dni strávené na 
DVOJKE boli pre ich deti užitočné.  Bu-
deme im všetkým držať palce v apríli na 
zápise.

Kolektív zamestnancov Dvojky

Ponuka kvalitných škôl je bohatá a pes-
trá. Je pochopiteľné, že každý rodič sa 
snaží vybrať pre svoje dieťa to najlepšie 
miesto. Milí rodičia, prosíme vás, vyberaj-
te aj srdcom.

My, v  našej cirkevnej škole, srdcom 
učíme, vychovávame, komunikujeme, 
tvoríme láskavé a podnetné prostredie, 
uplatňujeme systém hodnôt a pravidiel, 
promptne riešime všetko v prospech va-
šich/našich detí. Najlepšou vizitkou sú 
pre nás naši spokojní a šikovní absolventi.

PRIORITY/POZITÍVA
CIRKEVNEJ ŠKOLY

• moderná škola s  rodinnou atmosférou 
a  individuálnym prístupom ku každému 
dieťaťu,

• kvalitné vzdelávanie - v hodnotení škôl 
Banskobystrického kraja vo vzdelávacej 
oblasti sa umiestňujeme na popredných 
miestach - tento rok na 6. mieste,

• vynikajúce výsledky našich piatakov i de-
viatakov v monitore T5, T9 každoročne lep-
ších ako celoslovenský priemer,

1. apríl 2023 (SOBOTA) - ZÁPIS do 1. ročníka na cirkevnej škole
• výborná cudzojazyčná príprava – úspeš-
nosť našich žiakov na stredných školách, 
pravidelné besedy v angličtine, zážitkové 
učenie, ANJ od 1. ročníka,
• využívanie inovatívnych metód (Hejné-
ho matematika, Comenia script, Dalton, 
CLIL,...),

• všestranný rozvoj našich žiakov podpo-
rou aj športového vyžitia projektami Strike 
Dance Academy – Tanečná telesná výcho-
va, Dajme spolu gól, O2 Športová akadé-
mia Mateja Tótha, Detská atletika, NEMAK 
Žiarska basketbalová mikroliga..., 

• úspešnosť našich žiakov v rôznych typoch 
súťaží, olympiád – dejepisná, matematic-
ká, anglická,...,

• bohatá záujmová činnosť pod jednou 
strechou – naše CVČ – 30 krúžkov s tréner-
mi, lektormi, ZUŠ – všetky hudobné nástro-
je + hudobná teória, ŠKD od 6.00 do 17.00 
vybavená pomôckami a tvorivým materi-
álom – besedy, kreatívne vyrábanie, zdravý 
pohyb v areáli školy,

• kaplnka a  prítomnosť duchovného 
správcu.

MATERIÁLNE VYBAVENIE ŠKOLY 
• odborné učebne chémie a fyziky, 2 telo-
cvične s nadštandardným vybavením, 2 PC 
učebne, dielňa,

• interaktívne tabule v každej triede + table-
ty, notebooky, vizualizéry,

• školská knižnica – slovenská aj anglická,

• edukačné pomôcky – každý rok dokupu-
jeme nové, 

• každý žiak má svoju skrinku - spoločná 
šatňa nie je,

• kvalitné desiaty a obedy z našej vlastnej 
kuchyne, 

• relaxačné zóny - pingpongové stoly, stolo-
vé futbaly, tuli sedacie vaky s kontajnermi 
plnými kníh,

• vybudovaný exteriér - detské a viacúčelo-
vé ihrisko, altánok (výučba vonku), posil-
ňovacie stroje, stolný tenis, nové maľované 
hry na asfalte, ovocné kríky a stromy, 

• Funtronic – hra na učenie v pohybe,

• kompletný lyžiarsky výstroj a prilby (za-
požičiavame, aby sa každý náš žiak naučil 
lyžovať), korčule, florbalová výbava. 

PRAVIDELNÉ AKTIVITY
• plavecký, lyžiarsky a korčuliarsky výcvik,

• škola v prírode, zaujímavé exkurzie, výlety,

• letný prímestský tábor pre naše deti,

• školské športové turnaje a súťaže – šach, 
florbal, futbal, volejbal, vybíjaná....,
• účelové cvičenia v prírode, prizvaní po-
žiarnici, psovodi...,

• noci v  škole, tvorivé dielne pre 1. aj 
2. stupeň,

• prevencia šikany a kyberšikany – celoroč-
ný program s odborníkmi,

• tematické dni – Zeme, vody, mlieka, tech-
niky, PC bezpečnosti, ekológie, dobrovoľ-
níctva..,

• vianočný bazár, 

• Európsky deň jazykov, Deň frankofónie, 
English star, Olympiáda v  anglickom ja-
zyku

• čitateľská gramotnosť – Čitateľský orie-
šok, beseda s  Mrkvičkom, Starí rodičia 
čítajú deťom, Štvrtáci čítajú škôlkarom...,

• finančná gramotnosť – exkurzia Mincov-
ňa, súťaže: European Money Week, Moja 
família...,

• prosociálne aktivity – Koľko lásky sa zmes-
tí do krabice od topánok, Ponožková výzva. 

Milí predškoláci, v sobotu 1. apríla 2023 od 
9.00 do 16.00 sa NAŠA škola môže stať aj 
VAŠA!
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SPOMIENKA
Ani jeden celý rok 

nás nenaučil, 
mami,

žiť bez teba.
Chýba nám tvoja 

láska, objatie, 
dobrá rada, 
optimizmus

a úsmev na tvári.
Dňa 22. marca si pripomíname prvé 

výročie od veľmi smutnej chvíle, 
kedy nás nečakane opustila

naša milovaná mamina, starká,
prastarká, sestra a krstná mama

Elenka Šulajová. 
S bolesťou a smútkom v srdci 

spomínajú dcéry Iveta a Želmíra
s rodinami, sestra Jolka

a krstní synovia Stanislav
a Slavomír s rodinami.

SPOMIENKA

Osud ti nedoprial 
s nami dlhšie byť,

ale v našich 
srdciach budeš 

stále žiť.
Dňa 25. februára 

uplynulo 10 
rokov od smutnej 

chvíle, keď nás navždy opustil
náš milovaný syn, brat a otec

Peter Ďuračka. 
S láskou v srdci spomína

smútiaca rodina.
Tí, ktorí ste ho poznali venujte

mu tichú spomienku.

SPOMIENKA

Už je to rok,
čo odišla si tíško,
stále mám však 

pocit, že si pri
mne blízko.

Choroba ťa vzala, 
hoc si veľmi
chcela žiť,

napriek tomu, že si bojovala, 
nedalo sa nič viac urobiť.
Odišla si, kde ťa nič nebolí

a neostala s nami,
už je to rok, čo nemám

koho oslovovať - mami.
Dňa 16. marca uplynie rok,

čo nás navždy opustila moja 
mamina a naša starká

Mária Palajová
vo veku 64 rokov.

S láskou a vďakou spomína
dcéra Terka s manželom,

vnuci Jakub a Matej a ostatná 
rodina a známi.

SPOMIENKA

Odišla si, niet ťa 
medzi nami, 

už len kytičku 
kvetov ti na hrob 

môžeme dať,
sviečku zapáliť

a spomínať.
Dňa 13. marca

si pripomenieme 13. výročie,
čo nás navždy opustila naša 
mamička, starká a prastarká

Mária Vencelová.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Človek odíde, 

ale všetko krásne, 
čo nám dal, 

ostáva v nás...
Dňa 11. marca 

uplynulo 6 rokov 
od chvíle, čo nás 
navždy opustil 

Ing. Michal Žurav.
S láskou spomínajú

rodičia, priateľka,
brat s rodinou a synovia.

SPOMIENKA

Kto ho poznal, 
spomenie si.

Kto ho mal rád, 
nezabudne.

Žiješ v srdciach 
tých, ktorí ťa 

milovali.
Dňa 8. marca sme 

si pripomenuli 5. výročie
od smutnej chvíle, kedy nás

opustil náš drahý otec,
starý otec a prastarý otec

Otto Šimonovič.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína

smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Čas plynie ako 
tichej rieky prúd,

kto ťa mal 
rád, nemôže 

zabudnúť.
Tak ako voda 
svojim tokom 

plynie,
krásna spomienka na teba

nikdy nepominie.
Dňa 6. marca sme si pripomenuli 

13 rokov od smutnej chvíle, keď nás 
navždy opustil náš drahý

Peter Waldhauser. 
Tí, ktorí ste ho poznali, spomínajte 

na neho spolu s nami. 
S láskou spomínajú rodičia,

brat Vlado a sestry Jana a Marika
s rodinami a priateľka s dcérou.

SPOMIENKA
More lásky

si so sebou vzal,
hory bolesti
si zanechal.

Prázdno je tam, 
kde znel tvoj hlas,

spomienka na 
teba zostáva

v nás.
Dňa 9. marca sme si pripomenuli

1. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš drahý

Jozef Doležal.
S láskou na neho spomína 
manželka, dcéra a synovia

s rodinami a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Odišiel tíško, ako 
odchádza deň

a v našich 
srdciach zostáva 
spomienka len.

Osud ti nedoprial 
s nami byť,
ale v našich 

srdciach budeš stále žiť.
Dňa 10. marca sme si pripomenuli 
3. výročie, čo nás navždy opustil 

Igor Puťoš.
S láskou spomínajú dcéra Kristínka, 

bratia a priateľka.

SPOMIENKA

Spomienka 
na teba nikdy 

nevymizne
zo sŕdc tých, 

ktorí ťa milovali 
a sú ti vďační za 

lásku a obetavosť.
Dňa 15. marca 

uplynie 6 rokov, kedy nás opustil 
drahý manžel, otec a starý otec 

Dušan Bartko.
S láskou spomínajú manželka 

Blažena a dcéry Lenka
a Tatiana s rodinami.

SPOMIENKA

Mama. To slovo
je cennejšie 

ako hocijaké
iné na svete.

Keď už ťa niet,
rúti sa nám svet.
Spi sladko, snívaj 

svoj večný sen,
v spomienkach sme pri tebe

každý deň.
Dňa 26. marca si pripomíname 

nedožitých 78 rokov našej
drahej mamičky

Emílie Jančovičovej.
Tí, ktorí ste ju poznali,

spomeňte si spolu s nami.
Spomínajú deti s rodinami.

POĎAKOVANIE OPATROVATEĽSKEJ SLUŽBE

Ďakujem opatrovateľskej službe mesta Žiar nad Hronom za blahoželanie k 76. narodeninám 
a dobrovoľnú činnosť, ktorá mi bola poskytnutá mimo jej povinnej služby.

Vďačný Jozef Kosorinský

SPOMEŇTE SI NA SVOJICH
BLÍZKYCH SPOLU S NAMI

Uzávierka čísla 6, ktoré vychádza
27. marca, je v utorok 21. marca.

Spomienky prijaté po tomto dátume budú
zaradené až do ďalšieho vydania

Spomienky môžete podať aj elektronicky
prostredníctvom e-mailu: mn@ziar.sk.

Stredoslovenská vodárenská pre-
vádzková spoločnosť, a. s. ozna-
muje, že na základe rozhodnutia 
ÚRSO č. 0119/2023, s účinnosťou od 
1. marca 2023, došlo k zmene vodné-
ho a stočného. Ceny sú zverejnené na 
webovej stránke dodávateľa.
Za účelom urýchlenia zistenia stavu 
vodomeru, môžu občania mesta do 
28. marca 2023 nahlásiť stav vodomeru 
jedným z nasledovných spôsobov:

• vyplnením online formulára, ktorý je zve-
rejnený na www.stvps.sk

• zaslaním stavu alebo foto vodomeru 
e-mailom na adresu: cc@stvps.sk

• zaslaním textovej SMS (bez foto vodome-
ru) na tel. číslo: +421 902 020 419

Zmena ceny vodného
a stočného

• telefonicky na tel. číslo CALL centra: 
0850 111 234 v čase od 7.30 do 15.00 hod.

Pri nahlasovaní stavu vodomeru e-ma-
ilom alebo textovou SMS je potrebné 
uviesť meno a  priezvisko, adresu od-
berného miesta, dátum odpočtu a stav 
vodomera.

Vzhľadom na obmedzené možnosti 
pri preberaní telefonických hovorov 
iba v  pracovných dňoch od 7.30 do 
15.00 hod. dodávateľ odporúča stav vo-
domera oznámiť vyplnením online for-
mulára na www.stvps.sk alebo oznáme-
nie zaslať formou SMS, alebo e-mailom, 
čo je možné bez časového obmedzenia.

PONUKA NA PREDAJ HNUTEĽNÉHO MAJETKU – NOŽOVÉ MLYNY

Mesto Žiar nad Hronom so sídlom na Ul. Š. Moysesa 46, 965 19 Žiar nad Hronom, IČO: 321 125 v zmysle Zásad hospodárenia a nakladania 
s majetkom mesta Žiar nad Hronom článku V. bod 6 ponúka na odpredaj hnuteľný majetok mesta Žiar nad Hronom – nožové mlyny z dôvodu 
jeho nevyužitia. 

Oblasť využitia: odpadové hospodárstvo. Názov: Nožové mlyny SG 400/600 30 kW 3/2. Počet: 1 ks. Určenie: Stroj je určený na drvenie odpadu 
ako PET fľaše, komunálny plastový odpad, pneumatiky a pod. za účelom zníženia objemu odpadu. Výstupom je drvina s veľkosťou zrna podľa 
použitého sita – štandardne 8 mm. Stav: vykonaná skúšobná prevádzka. Umiestnenie stroja: mesto Žiar nad Hronom, areál Technických 
služieb – Žiar nad Hronom, a. s., SNP 131, Žiar nad Hronom. Cena: dohodou v eurách.

Bližšie informácie získate na Mestskom úrade v Žiari nad Hronom – Odbor životného prostredia a infraštruktúry, kanc.  č. dverí 9, v pracovných 
dňoch od 7.30 do 15.30 hod., tel.: 045/678 71 25. (r)

VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTO: ZDRAVOTNÍCKY ASISTENT DOMOV PRI KAŠTIELI N.O. ŽIAR NAD HRONOM 

DOMOV PRI KAŠTIELI n.o. Žiar nad Hronom hľadá pracovníka na pozíciu: zdravotnícky asistent.

Miesto práce: SNP 1247, Žiar nad Hronom. Druh pracovného pomeru: plný úväzok. Termín nástupu: dohodou.
Mzdové podmienky: v zmysle Zákona č. 553/2003 o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení účinnom k 1.8.2022. Platová trieda IV a stupeň podľa rokov praxe.
Pozícii vyhovujú uchádzači so vzdelaním: úplné stredné odborné vzdelanie (s maturitou) – v odbore zdravotnícky asistent. 
DOMOV PRI KAŠTIELI n.o – zariadenie pre seniorov - pobytovou formou. 

Kontakt: DOMOV PRI KAŠTIELI n.o., Zariadenie pre seniorov, Ul. SNP 1247/16A, 965 01 Žiar nad Hronom
Kontaktná osoba: Mgr. Jana Filipčíková – riaditeľka. Tel.: 0905 501 200, e-mail: zps@domovprikastieli.sk
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V rozhovore sa dozviete, ako sa hlav-
ný tréner A-tímu FK Pohronie, Rasti-
slav Urgela, adaptoval v novej pozícii, 
ako sa mu pracuje s tímom, ale aj aký 
odkaz má pre fanúšikov Pohronia.

Na poste hlavného trénera si sa oci-
tol približne v  polovici zimnej prí-
pravy. V čom je tento post pre teba 
odlišný?
Osobne to beriem ako fakt, že aj toto 
môže priniesť futbal a mňa postavil do 
inej, oveľa náročnejšej role ako na začiat-
ku. Vedenie klubu ma oslovilo, či by som 
do toho nešiel a keďže ma čerstvo prijali 
na štúdium najvyššej trénerskej licencie 
UEFA PRO, rozhodol som sa čeliť novej 
výzve. Post hlavného trénera je vážna 
pozícia, ale ja sa na ňu spolu so svojimi 
spolupracovníkmi v  realizačnom tíme 
veľmi teším.

Väčšinu kádra tvoria mladí chlapci. 
S ich vekovou kategóriou máš skú-
senosti z predošlých pôsobísk. Ako 
sa ti s nimi pracuje v dospelom fut-
bale?
Áno, s ročníkmi narodenia 2001 až 2004 
mám skúsenosti z predošlých pôsobísk 

v Podbrezovej a neskôr v Ružomberku, 
preto je to pre mňa určite jednoduch-
šie. Pre nich však zas opačne, lebo práve 
toto je najdôležitejšie obdobie ich ka-
riéry - prechod do dospelého futbalu. 
Viacerých z mladých som trénoval v mi-
nulosti (Danko, Netolický, Belko, Hanes, 
Urgela, Prachar, Tatár), ale moje cesty sa 
taktiež stretli aj so skúsenejšími hráčmi 
(Prikryl, Pittner, Mazan), ktorí im môžu 
výrazne pomôcť v tréningu a ovplyvňo-
vať ich každodenné napredovanie.

Rastislav Urgela: Zimná príprava bola neštandardná
FUTBAL – II. LIGA

Oznámili sme príchody viacerých 
zvučných mien. Títo hráči sem pri-
šli s  cieľom podporiť kostru tímu. 
Vnímaš ich vplyv na mladších spo-
luhráčov?
Samozrejme, veď mená ako Grendel, 
Prikryl či Mazan určite netreba osobitne 
predstavovať. Všetko sú to hráči, ktorí už 
na futbalovej mape niečo znamenajú, sú 
nositeľmi kvality v tréningovom procese 
a výraznou mierou môžu prehovoriť do 
kariér mladších spoluhráčov.

Ako by si zhodnotil zimnú prípravu?
Bola neštandardná, za pochodu sme 
museli zmeniť viaceré veci a urobiť roz-
hodnutia, ktoré nám môžu pomôcť do 
budúcnosti, kde sa klub a vedenie po-
zerajú. Krátko pred ligou sme zmenili 
základný herný systém a aj spôsob hry, 
ktorým by sme sa chceli prezentovať 
v jarnej časti, neriešili sme výsledok. Za-
tiaľ je to ešte dosť surové, mali sme na 
to málo času, ale budeme na tom robiť 
za pochodu aj v lige. Verím, že náročná 
súťaž nás v  tomto dostatočne preverí 
po všetkých stránkach, a hlavne ukáže, 
ako tento mladý tím dokáže spracovať 
všetky zmeny a preniesť ich do 13 jar-
ných kôl.

Mnoho fanúšikov sa potešilo z tvoj-
ho návratu do Pohronia. Je niečo, čo 
by si im chcel odkázať?
Žiarskeho fanúšika veľmi dobre poznám, 
je náročný a ja som rád za každú pozi-
tívnu reakciu, ktorú som dostal. Viem, 
že v  rokoch 2017 - 2019 som si spolu 
s bývalým kolegom Milanom Nemcom 
nastavil poctivou robotou a postupom 
do Fortunaligy latku veľmi vysoko, ale 

určite ju nebudem chcieť so svojim re-
alizačným tímom podliezť ani tentoraz. 
Bude to však chcieť čas, veľa hodín strá-
vených na ihrisku, kým si všetko sadne 
ako má a  potom sa môže písať nový 
príbeh. Keďže nastali dosť veľké zmeny 
v kádri, chceli by sme poprosiť všetkých 
futbalových priaznivcov o  trpezlivosť 
a podporu, aj keď by sa nám hneď v úvo-
de nedarilo podľa spoločných predstáv. 
Naším cieľom v jarnej časti je stabilita, 
hrať v pokojných vodách ligovej tabuľ-
ky a príprava tímu pre budúcu sezónu. 
Veríme, že divák si nájde v najbližšom 
období opäť cestu na žiarsky štadión, 
bude sa tešiť a odchádzať spokojný.

ODCHODY (14): Le Giang, Hogg, Regitko, 
Pivarči, Klabník, Straka, Blahút, Šmatlák, 
Steinhübel, Mateus de Oliveira, Cíferský, 
Abrahám, Ožvolda, Krén
PRÍCHODY (12): Grendel, Mazan, Prikryl, 
Danko, Mráz, Majdan, Pittner, Obadal, 
Bonsu, Veljić, Belko, Hanes

Zdroj: FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

V nedeľu 5. marca sa konali atletické 
Halové majstrovstvá SR starších žia-
kov a žiačok v Bratislave. Za náš klub 
vycestovala výprava piatich atlétok 
v zložení Patrícia Bieliková, Karin Lu-
čaníková, Lenka Burská, Nikola Slaš-
ťanová a Ema Okoyeocha.
Ako prvé sa postavili na štart Lenka 
a  Karin. Obidve dievčatá zabehli svo-
jich 300 m super, držali sa spolu. Lenka 
v závere ešte zrýchlila a zlepšila si svoj 
osobný rekord na 45.24 s., za ktorý zís-
kala 10. miesto. Karin dobehla do cieľa 
len o pár stotín za ňou s časom 45.75 s. 
a umiestnila sa na 14. priečke z celkové-
ho počtu pretekárok 25.

V  skoku do diaľky nás reprezentova-
la Patrícia Bieliková, ako najmladšia 
zo všetkých pretekárok, a  s  perfekt-

ným výkonom 450 m sa umiestnila na 
16. mieste. 

Najviac sa darilo Eme Okoyeocha, kto-
rá mala sťažené podmienky tým, že 
pretekala s podvrtnutým členkom. Ale 
napriek tomu opäť suverénne obhájila 
svoje prvenstvo aj v tejto sezóne, keď 
vrhla guľou 11,23 m. Za tento skvelý vý-
kon získala titul majsterky SR.

Na záver dievčatá odbehli štafetu 
4x200 m v  zložení Nikola Slašťanová, 
Karin Lučaníková, Patrícia Bieliková 
a Lenka Burská, kde im medaila ušla len 
o stotinky. S perfektným časom 1:54.68 
získali 7. miesto.

AK MŠK
Foto: AK MŠK

Ema Okoyeocha opäť 
majsterkou Slovenska

ATLETIKA

BK MŠK Žiar nad Hronom – BKM SPU 
Nitra 63:57 (23:31)

Bodovali a hrali: Maroš Vrtík 24, Bra-
nislav Obert 14, Ondrej Haviar 8, Matej 
Valent 7, Milan Šoltés 5, Jakub Kádaši 3, 
Róbert Rozim 2, Michal Dolník, Jaroslav 
Supuka, Bruno Juhász, Adrián Kňažko, 
Oliver Ondrík

V šlágri I. ligy mužov privítali na do-
mácej palubovke žiarski muži lídra 
súťaže a ašpiranta na postup do ex-
traligy, družstvo SPU Nitra. 
Prvá polovica zápasu vyšla lepšie hos-

ťom, ktorí si vytvorili päťbodový nás-
kok. Už na polčasovom výsledku bolo 
vidieť, že obidve družstvá kládli dôraz 
na obranu a na každý premenený kôš sa 
museli hráči poriadne nadrieť. Družstvo 
súpera disponuje vynikajúcimi strelca-
mi, dvoma legionármi ako aj terajšími 
hráčmi extraligy, no aj napriek tomu sa 
Žiarčanom darilo ich ubrániť a nedovoliť 
im hlavne skórovať z voľných trojbodo-
vých striel (premenili len 3).

Domácim sa vydarila posledná štvrti-
na, kde súpera prestrieľali o 18 bodov. 

Na domácej palubovke zdolali Žiarčania lídra súťaže z Nitry
BASKETBAL - MUŽI

Aj vďaka väčšej rotácii hráčov dokázali 
udržať vysoké tempo hry až do konca 
zápasu a zaslúžene vyhrali. 

Počas celého zápasu nebola núdza 
o fyzické súboje „veľkých chlapov“ ako 
aj súboje rýchlych a atletických rozohrá-
vačov. Bojovnosť, a hlavne nezlomnosť 
domáceho družstva aj za nepriaznivého 
stavu (-12) ocenilo aj početné domáce 
publikum, ktoré potleskom poďakovalo 
hráčom za predvedený výkon a výhru.
Juraj Horváth, tréner a Miroslav Grznár, 
asistent

Foto: BK MŠK

18. kolo:
FC Košice – FK Pohronie 2:0 (1:0)

Góly: 19. Jakúbek, 55. Sagna

FK Pohronie: Danko, Bonsu, Holub, Štrba, 
Obadal, Grendel, Mráz, Barbora, Urgela, 
Mazan, Tatár. Na striedanie: Slančík, Bro-
dziansky, Netolický, Prachar, Pittner, Veljič, 
Hanes, Laktionov.

Rastislav Urgela, hlavný tréner: „Proti 
favoritovi celej súťaže sme dnes ťahali 
za kratší koniec. Košice vyhrali zaslúže-
ne. V prvom polčase sme mali príliš veľ-
ký rešpekt z domácich, boli sme zbrklí 
a  nepresní. Cez polčasovú prestávku 
sme sa viac upokojili a vyzeralo to oveľa 

lepšie ako prvých 45 minút. Chceli sme 
hrať, z čoho pramenili aj chyby, z ktorých 
jednu Košice aj potrestali gólom na ko-
nečných 2:0. Nemáme sa za čo hanbiť. 
Je na čom stavať, tento mladý tím potre-
buje hrať takéto ťažké zápasy, a hlavne 
trpezlivosť.“

19. kolo:
FK Pohronie – FK Humenné 1:1 (0:0)

Góly: 51. Sanusi – 81. Song

FK Pohronie: Danko, Majdan, Holub, 
Mráz, Pittner, Grendel, Bonsu, Barbora, 
Urgela, Mazan, Sanusi. Na striedanie: 
Slančík, Brodziansky, Netolický, Prachar, 
Prikryl, Veljič, Hanes, Tatár, Belko.

S tímami z východu Slovenska
sme získali iba jeden bod

FUTBAL - II. LIGA

Na domácej pôde sa nám, bohužiaľ, 
3 body nepodarilo udržať, získali sme 
1 bod.

Rastislav Urgela, hlavný tréner: 
„S  výsledkom zápasu nie sme spokoj-
ní. Stratili sme doma 2 body, remíza sa 
nám máli, pretože sme si vypracovali 3 
- 4 veľké gólové príležitosti, ktoré sme 
nepremenili. Preto prišiel zákonitý trest 
a v závere zápasu sme inkasovali vyrov-
návajúci gól. Remíza je asi spravodlivá, 
tak ako sme mohli vyhrať, mohli sme aj 
prehrať. Pokračujeme ďalej a určite vie-
me a aj budeme hrať lepšie.“

Zdroj: FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

Futbalisti FK Pohronie nastúpili na oba zápasy jarnej častiFutbalisti FK Pohronie nastúpili na oba zápasy jarnej časti
v novej, tretej sérii dresov. Sú na nich vyobrazené dominanty v novej, tretej sérii dresov. Sú na nich vyobrazené dominanty 

mesta, ako Biskupský kaštieľ, Biely dom čí Šášovský hrad.mesta, ako Biskupský kaštieľ, Biely dom čí Šášovský hrad.

Ema Okoyeocha na stupni víťazov.Ema Okoyeocha na stupni víťazov.
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Na rozhovor sme si pozvali bývalého 
špičkového žiarskeho cyklistu, Nico-
lasa Jelžu, syna známeho žiarskeho 
cyklistického trénera Jozefa Jel-
žu. Ten je v  súčasnosti manažérom 
a  hlavným trénerom Cyklistického 
klubu MŠK v Žiari nad Hronom. 

Kto ťa viedol ku cyklistike/ako si sa 
k nej dostal? Kto bol tvoj tréner? Je 
to rodinná tradícia?
K cyklistike ma viedol otec, ktorý študo-
val na športovom gymnáziu v Trenčíne, 
kde aj aktívne pretekal a bol reprezen-
tant Československa. On ma priviedol 
k  cyklistike a  aj ma trénoval v  mojich 
začiatkoch. Vo vyšších kategóriách som 
prešiel pod vedenie trénera Františka Si-
toru. Bol síce tvrdý, ale vedel odhadnúť, 
kto má potenciál stať sa úspešným cyk-
listom doma, ale aj v zahraničí. František 
Sitora bol velikán a legenda žiarskej aj 
československej cyklistiky. Keby Fran-
tišek Sitora neobnovil Cyklistický klub 
v Žiari nad Hronom, tak by som sa zrej-
me nikdy k cyklistike nedostal, a preto 
som mu za to vďačný. 

Čo sú vo tvojej kariére najväčšie 
triumfy?
Niekoľko medailí z  Majstrovstiev Slo-
venska. Jeden rok som bol dokonca 
trojnásobný majster Slovenska. Získal 
som medaily, a to z časovky jednotliv-
cov, časovky do vrchu a časovky druž-

stiev. To som mal veľmi úspešnú sezónu 
a dovolím tvrdiť, že bola jedna z mojich 
najlepších. Okrem domácich šampioná-
tov si cením však aj medzinárodné štarty 
na etapových pretekoch v Chorvátsku, 
Rakúsku, Nemecku, Českej republike či 
Poľsku. 

Aký máš vzťah k Cyklistickému klu-
bu MŠK Žiar nad Hronom? Pôsobíš 
v tomto klube?
Žiarsky cyklistický klub je pre mňa srd-
covka. Strávil som tu najlepšie roky môj-
ho života. Stretol som mnoho zaujíma-
vých ľudí a objavil som svoj talent, ktorý 
som vďaka môjmu otcovi a trénerovi Si-

Nicolas Jelža: Žiarsky cyklistický klub je pre mňa srdcovka
ROZHOVOR S BÝVALÝM REPREZENTANTOM SR V CYKLISTIKE

torovi využil naplno. V súčasnosti pôso-
bím ako marketingový manažér v klube 
a asistent hlavného trénera, môjho otca. 
Jazdím s teamom na preteky a sústrede-
nia, kde okrem marketingu zabezpeču-
jem napríklad aj kondičné tréningy na 
sústredeniach. 

V  lete 2020 si bol inštruktorom 
v  týždennom športovom detskom 
kempe Sportleader Academy. Plá-
nuješ sa angažovať do niečoho po-
dobného aj v budúcnosti?
Ak bude príležitosť, tak určite. Sportlea-
der Academy je myšlienka môjho veľmi 
dobrým kamaráta Lukáša Muhu. Lukáš 

je bývalý reprezentant v  atletike, kde 
zaznamenal mnoho domácich aj sveto-
vých úspechov. Keďže máme obaja radi 
šport a prácu s deťmi, tak nebolo o čom 
ani dlho rozmýšľať. Keď ma Lukáš oslovil 
s touto myšlienkou, hneď som do toho 
išiel. Ak čas dovolí, určite budem rád 
znovu súčasťou tohto skvelého projek-
tu. Verím, že letné športové kempy budú 
aj tento rok. 

Čo plánuješ do budúcnosti? 
V budúcnosti, popri práci marketingové-
ho manažéra v Bratislave, určite venovať 
sa naďalej v maximálnej možnej miere 
Cyklistickému klubu v Žiari nad Hronom. 
Čiže aj tento rok budem aktívny v klu-
be ako marketingový manažér a taktiež 
asistent hlavného trénera. Rád by som 
si spravil kurz mentálneho kaučingu 
pre športovcov a dúfam, že sa mi poda-
rí najazdiť aj viac kilometrov na bicykli. 
Možno prekvapím ku koncu sezóny aj 
sám seba tým, čo ešte príde. 

Kto má podľa teba v  sezóne 2023 
našliapnuté na najväčšie úspechy 
z vášho klubu?
Máme viacero dobrých pretekárov aj 
šikovných nových mladých pretekárov. 
Najviac našliapnuté to má aktuálne 
podľa mňa junior Robo Jackuliak, ktorý 
štartoval v sezóne 2022 na niekoľkých 
svetových pohároch v cestnej cyklistike 
aj v cyklokrose. Na Majstrovstvách Slo-

venska v cyklokrose, ktoré sa konali prvý 
rok v Parku Š. Moysesa u nás v Žiari Robo 
získal striebornú medailu. Počas sezóny 
absolvoval štarty na svetových pohá-
roch v  Rumunsku, Česku, Francúzsku, 
Španielsku, Belgicku a Holandsku, kde 
zavŕšil cyklokrosovú sezónu Majstrov-
stvami sveta. 

Na aké mená sa môžeme tešiť v naj-
bližšej sezóne, ktoré vychováva 
žiarska cyklistika?
Ako som už spomínal, junior Róbert Jac-
kuliak určite prekvapí aj v sezóne 2023. 
Máme však aj šikovných kadetov Filipa 
Záhorca a Maroša Čerťaského, ktorí to 
majú tiež našliapnuté na úspešnú sezó-
nu a verím, že sa im podarí nominovať 
na mládežnícku olympiádu EYOF, ktorá 
sa tento rok uskutoční v slovinskom Ma-
ribore. Veľmi šikovný je aj náš nový člen 
klubu Tadeáš Rybanský, ktorý sa pripojil 
ku nám v priebehu sezóny 2022. Tadeáš 
preteká v kategórii starších žiakov spolu 
s mojimi bratmi Alexom a Christianom. 
V  klube máme aj šikovného Maxima 
Májika, ktorý jazdil veľmi v minuloroč-
nej sezóne. Miesto u  nás si našiel aj 
Marco Barényi, syn niekoľkonásobného 
majstra Slovenska a  perfektného cyk-
lokrosára Milana Barényiho. Pre sezónu 
2023 máme veľmi silnú zostavu v takmer 
každej mládežníckej kategórii a verím, 
že bude plná úspechov. 

Filip Šebeň

Po koronových obmedzeniach patril 
4. marec opäť tancu. V 17 súťažiach si 
svoje sily zmeralo 220 párov zo Slo-
venska, Poľska, Ukrajiny a Maďarska. 
Tanečno-športový klub Stella repre-
zentovalo 14 párov.
V triede A sa konala súťaž len v latinsko-
amerických tancoch a tanečný pár Mar-
tin Kollár - Ema Kollárová si vytancovali 
5. miesto, tesne pred bránami finále. 
V triede B v štandardných tancoch sú-
ťažili Patrik Franta – Tamara Valentová. 
V tejto kategórii súťažilo 11 párov, Žiar-
čania skončili na 7. mieste.

V  štandardných tancoch v  dospelých, 
triede C, sa do  finále prebojovali Luca 
Preisser – Michaela Hricová a odniesli si 
bronzovú medailu. V semifinále tanco-
vali Šimon Hudec – Nella Lepšíková, kto-
rí skončili na 8. mieste. V tejto kategórii 
súťažilo 14 párov. V kategórii dospelých 
C, latinskoamerické tance, bolo pora-
die nasledovné: Adrián Greguš - Emma 
Strompová 5. miesto, Patrik Franta – Ta-

mara Valentová 8. miesto, Luca Preisser 
– Michaela Hricová 11. miesto. Celkovo 
v kategórii tancovalo 15 párov. 

V triede D v štandardných tancoch na 
najvyššom stupienku stáli Jakub Heško 
- Viktória Hešková. Prvenstvo si vybojo-
vali spomedzi 14 párov.

Najviac párov, až 26, súťažilo v  triede 
dospelí D v  latinskoamerických tan-
coch. Poradie našich párov: Dominik – 
Lívia 6. miesto, Šimon – Nella 9. miesto, 
Róbert - Alexandra 12. miesto a Jakub 
– Viktória 16. miesto.

V  juniorských súťažiach, v triede IIC, si 
striebro v  latinskoamerických tancoch 
vytancovali Adrián Greguš - Emma 
Strompová. V štandardných tancoch to 
bolo 5. miesto a na 6. mieste stáli Domi-
nik Franta – Lívia Balážová. Štartové pole 
uzatvárali Róbert Štefanka – Alexandra 
Vanková na 11. mieste.

Na Pohár primátora prišlo do Žiaru až 220 tanečných párov
TANEC - XXXII. POHÁR PRIMÁTORA 

V kategórii Juniori II D latinskoamerické 
tance súťažilo 15 párov. Tretie miesto 
patrilo tanečnému páru Dominik Fran-
ta – Lívia Balážová, v  semifinále na 
9. mieste skončili Róbert Štefanka – Ale-
xandra Vanková. V kategórii Juniori I D 
bol dvakrát vo finále tanečný pár Dávid 
Víťazka – Nela Matiašková (ŠTT 5. miesto, 
LAT 6. miesto). Celkovo v tejto kategórii 
tancovalo 17 párov.

V  kategórii Deti II D stáli dvakrát na 
treťom stupienku Martin Binder - Zoja 
Uhrovičová, a to v štandardných aj v la-
tinskoamerických tancoch. Najmladší 
reprezentanti v triede Deti II E, Simeon 
Chovan a  Emma Hanušková, si vytan-
covali bronz, Alex Ferenčík a Emma Zá-
chenská skončili na 8. mieste. Spolu tu 
súťažilo 10 párov. 

V súťaži Jun I E nás reprezentovali dva 
tanečné páry a umiestnili sa vo finále. 
Stanislav Rigo – Sára Kollárová obsadi-
li 4. miesto a Lukáš Ferenčík – Ria Gre-
gušová 6. miesto. V  kategórii súťažilo 
11 párov. 

Popoludní ceny súťažiacim párom odo-
vzdával primátor mesta, Peter Antal. Za 
podporu a pomoc ďakujeme mestu Žiar 
nad Hronom, MsKC, sponzorom, rodi-
čom i členom TŠK Stella. Milovníkov tan-
ca pozývame na obľúbené Majstrovstvá 
Slovenska v plesových choreografiách, 
ktoré sa budú konať 20. mája v Hlavnej 
sále MsKC.

Ing. Stella Víťazková,
hlavná trénerka klubu

Foto: TŠK Stella

Nicolas Jelža.Nicolas Jelža.


